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:PROLOGO 

El presente trabajo tiene por objetivo sefia1a.r los vi­

cios en el procedimiento del reparto de ut:i.1idades, 

que con e1 transcurso de 1os años de prestar mis serv.a, 

cios en 1a Secretaría de Hacienda y Crédito PIS.b1ico he 

observado a1gunos de tipo J.ega1,'por falta de concor~ 

dancis. entre la legislación tributaria y la 1abora1, _ 

otros por inobservancia de 1as mismas. 

E1 interés de patentizar las ir:reg>:ü.aridades info:rma.t_! 

vas detectadas en·tre 1a Secretaría de Hacienda y Créd.á:_ 

to Plib1ico y la de1 Trabajo y J?revisi6n Socia.J. me hic_!e 

ron dudar de l.a estructi=a de esta tesis, sin embargo_ 

la idea de1 nacimiento de la partici:pa.ci6n de utiliaa-:. 

des en México, su natura.1eza jurídica, el proced.iniíen~ 

to para hacer efectivo ese derecho y 1a.s autoridadae 

involucradas en su tutela, además de 1os medios de im­

pugnación :para. combatir:la, en el caso espec:!:fico, sl _ 

patrón, asimismo, la defensa de ese derecho, en benef.a_ 

cio de los trabajadores, determina.ron su e1aboraci6n. 

He de sefialar que las investigaciones fueron persona:;._. 

1es y consecuentemente incurrí en omitir disposiciones 



o acontecil!lientos conocidos mundia1m.ente, sin embargo, 

cabe acJ..a.ra.r que una de 1e..e ideas fundamentales de es­

te "tra.bajo es señaiar 1.a a.ntigiiedad de 1a idea de J..a 

:participaci6n de utilidades en ~éxico, as•~lsao, el no 

contemp1ar un capítulo de derecho comparado no fue i:n­

tenciona1, sino por e1 contrario, inda..._~ 1as disposi~ 

e.iones normativas, con vida legal o no, que iní'1u.en-­

ciaron su mec~nica operativa y su :;iarco jur:í:dico. 

Por úJ.timo, el prop6sito de ofrecer un panorama g1oba1 

del procedimiento llevado a cabo por la Sec:retar.:!a de_ 

Hacienda y Crédito l?ú.b1ico y su conc1usi6n, por :parte.;... 

de 1a Secreta....-1:a del Trabajo y l?reV'i.si6n Socía1 deter­

minan l.a necesidad de hacer con.:,"'T'.J.ente 1.a.s disposicio­

nes que reg-.i.J..an esta materia. 



CAJ?ITtJLO I. 

LA PARTICIPACION DE UTILJ3A.Ib""'S. 

A).- .ANT.ECED~TZS ::;:zG.ALES-HISTORICOS 

EN MEXICO. 

NOTAS BIBLIOGHAFICAS. 



Los primeros años de J.a. Col.onia, en l.a Nueva Espñta., 

tuVieron como actividad fundamental. l.a minería; ésta a 

su vez in...""J.uenci6 1a proliferación de otras 1abores 7 

entre ell.as, la agricul.tura, ganadería, comercio, 

transporte, etc., asimismo, dete=in6 1a dis·t:ribuci6n_ 

de la pobl.aci6n, e.l depender su establ.ecimiento, en 

l.os centros :nin.eros, al. agota.miento del. meta.1. o cuando 

su exi:ra.cci6n era íncosteable. 

En 1532 se descubrió el. primer distrito minero que com 

prendía 1as regiones de Ta.:cco, ZacoaJ..pan, SuJ.tepec, 

Zum:pa.ngo del 3.ío, Espíritu Santo y T1al.pujahua, poste­

riormente, 1os contenidos en 1os Real.es de Monte de 

Pachuca y de Atotonil.co, Zacatepec y Gua.najuato. 

:;;:i florecimiento minero se debi6, principa.1.mente, al. 

procedimiento rudimentario emp:teado en esta actividad_ 

y a l.a avaricia por l.ocalizar, superficia.J..mente, filo­

nes ricos en metal., por los duefl.os de miDas. La. poca 

invers:i.6n requerida en la minería, creó estímul.oa a 

1.oa propios tTabajadores, que en el.l.as J..aboraban; uno_ 

de estos beneficios fue l.a pepena.; que era u.na pa.rticl:_ 

paci6n directa, aunque va.ria.ble, del metal. extraído, _ 

de igual man.era 1os propietarios de l.os predios obte--
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nían ganancias extras al. l.ocal.izai· sus operarios vetas 

más ricas y pu...-..a.s de metal., lo que entra.fiaba una. dism4,. 

nuci6n en el. empleo del. azogue, necesario para obtener 

el. metal. 

El auge minero acarreó una duplicidad en el. gravamen _ 

real del. metal, el. quinto y el diezmo, el. primero para 

los comerciantes, dedicados excl.usiva.mente a su aspee~ 

l.ación, y el. segundo para l.os explotadores directos de 

él.. ~ste trato desigual. propició la corrtipci6n de tun­

cionarios ha.cendarios, por parte de l.os comerciantes, 

que en su afán de grabar su metal al. igual que el.de 

l.os expl.otadores directos entregaban una retribución 

a dichos funcionarios. 

Con el. transcurso de los años l.a minería en.frent6, en_ 

tre otros probl.emas, la prohibición del. repartimiento, 

l.imitaci6n en l.a venta de azogue y las epidemias, qu.e_ 

diezmaron l.a poblaci6n indígena.; l.o anterior propició_ 

que los trabajadores mineros fuesen explotados por P8:!: 

te de l.os a,uefios de minas, al. esta.bl.eceJ:'.1es jorria.das 

extenuantes y sal.arios misera.bles P si. tu.ación que :fUe 

regu.l.ada por l.a.s Real.es Ordenanzas de Mine:ria, dadas 

en Aranjusz, el. 2 de mayo de 1783 y prómulgadaa en M<f~ 
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xico por e1 Virrey Ma.tíaa de GáJ.vez, el. 15 de enero 

del. año siguiente, de 1as cuales citaremos a1gunos ar­

tícu1oa, del. Títul.o XII, que señal.aban: 

" A.rt. 1.- Porque es tan notorio como constante que 

l.os operarios de J.a.s minas son una gente miserab1e y 

úti1 a1 Esta.do, y que conViene conservarl.os, y paga.r--

1es sus duros trabajos corU:orme a justicia. y equidad, 

quiero y mando que ning¡Úl. dueño de minas se atreva por 

títu1o ni motivo al.guno, a al.tarar 1os jornal.es esta-­

bl.ecidos por costumbre J.egitima y bien recibida en ca.­

da real. de minas, sino que ésta se observe inviol.ab1e­

mente a.sí respecto de l.os operarios de l.a.s minas, como 

de l.os que trabajan en J.as haciendas o ingenios de be­

ne:ficío, bajo 1.a pena de que habrán de pagarl.es e1 du­

pl.o sí al.guna vez l.ea disminuyeren l.os enunciados jor­

na1es; y l.os operarios han de ser obl.igados a trabajar 

por :tos que estuviesen estab1ecidos. 

A:rt. 3-- Las memorias de 1os jorna.1es se han de pagar_ 

semana.J..m.ente a. cada. operario con:forme a sus rayas, y _ 

con l.a. mayor puntual.ida.d en tabl.a y mano propia., y en_ 

moneda. corriente. o en pl.ata u oro en pasta .de buena . ..;. 

l.e;f si no 'hubie:ra. moneda., o con parte del. mismo metal._ 
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que aa.caren, si a.sí se hubieren convenido. Y prohíbo _ 

es1;:recham.ente que de ninguna. manera. se J.es ::;iueda. prec~ 

sar ni precise a recibir efectos de mercadería., ropa., 

fru.tos, ni comida.. 

A.rt. 8 .- Los tequios o ta.reas de ].os operarios se han_ 

de a.signar por el. capitán de barra.a con atenci6n a 1a_ 

dureza o bJ..a.ndura., ampJ.itwi, escasez y demás circUJ:LS~ 

tancias de J.a J.abor, procedi~ndoee con J.a mayor justi­

~icaci6n y equidad en J.a moderaci6n de dichos tequios, 

en l.a. buena paga de J.os destajos, y en su aumento por­

que hayan variado J.as circunstancia.a; y en caso de que 

por a.1.guna. de J.as dos partes se reclame de perjuicio _ 

en eJ. particu1ar, J.a. respectiva. diputa.ci6n de miner:!a._ 

procederá a. deshacer cual.quier agra.vio en juicio ver­

ba1, o en justicia brevemente si no se verificase eJ.. 

componerJ.os: todo en J.a forma que se prescribe en e1 

títuio III de estas ordenan.zas. 

Art. 10.- Tanto a. J.os duefios de mina.a como a. J.os ope~ 

rios J.es será enteramente J.ibre el. con:veni.rse entre sí 

a. trabajar .en e11os a partido~ sin él., o a. sal.ario y 

partido. Supo.esta esta. recíproca. J.iberta.d, cuando no 

se trabaje en 1a. mina a s6J.o partido deberá su duefio o 
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administrador pagar a l.os operarios por raz6n del. jor­

nal. o sal.ario aquel.l.a cantidad q_ue correspondiese en 

observancia de l.o dispuesto por el. artícuJ.o 1° de este 

títul.o; y si trabajando a s61.o jornal., al.gún barretero 

cumpl.ida su tare"°' o tequio, continuase vol.untariamente 

por todo o parte del. tiempo que restase del. de l.a. tan­

da sacando metal., el. dueño de l.a DliDa no estará obl.iS!!!:, 

do a más que a pa.garl.e también en real.es• y a.:z. respec­

to del. jornal. de l.a. tarea, todo l.o que sacare de más _ 

de el.l.a. Pero si tiara adel.antar o estimular el. trabajo 

de l.oa operarios ¡;iactare con el.l.os el. dueí'io o adminis­

trador de l.a mina IJa.garl.es a un tanto el. costal. o ta­

nate de metal. que sacaren fuera del. i;aquio, o con una_ 

parte del. mismo metal., se guardarán en este caso, como 

el. de cual.quiera otro ajuste o concierto, l.os pactos _ 

en que unos y otros se hubieren conven:i.do entre tanto_ 

que no varíen notabl.emente l.as circunstancias a juicio 

de l.os respectivos diputados .de minería; y si estos 

discordaren, decidira el. sust:i.tuto a quien correapo~da 

por l.a. regl.a que va. dada. Más si en cuanto. a.J. convenio. 

de l.os té=inos en qua l.os oparar:!.os hayan de trabajar 

«en l.aa minas ocurriese entre éstos y el. dueño o m.ayor_ 



ó 

domo de el.l.a desavene~cia. que prepare perjuicio a su 

1aborío y progz-eso, y consiguieni;eroente al. Esta.do• y 

en su ra.z6n rec1a.mase a1guna. de 1as partes, decidirá 

1a propia di:pu·taci6n, y en su caso e1 dicho sustituto_ 

con arreg1o a 1a práctica que estuviese establecida en 

l.a misma mina de que se trate, y siendo nueva., en e1 _ 
~ 

real. de su pertenencia."-

No obstante lo anterior 1a Rea1 Coror:a, con sus gastos 

exorbitani;es so1icit6 1a. con.t'iscac16n de minas, a fin_ 

de sol.ventar su precaria economía, lo que deter:nin6 e1 

ocaso minero, y asimismo, 1os bene~icios otorgados a _ 

sus i;rabajadores y por ende 1as garantías a e1J.os oto,:E: 

gadas. 

Y es por eso que 1a etapa. de 1a reforma seña1a a1 nue­

vo rum.bo de 1a participación de uti1idadea con 1a. in~ 

tervenoi6n de I81'12cio R~mírez, EJ. Nigromante, en se- -

si6ri del. 7 de julio de 1856 en 1a. C~mara. de Diputados_ 

a1 sefla1ar: "E1 a¡.¡¡!a grave de 1os cargos que hago a. l.a_ 

Collti..s_ídn es de haber con.áervado 1a. servidumbre de 1oa_ 

jornal.eros. El. jornal.ero es un. hombre, que a fuerza. de 

panosos y continuos trabajos arra.nea. de J.a. tierra yá _ 

1a. esp:i.ga. que a1imen-ta., ya 1a. seda. y e1 oro que e:ngal,!. 
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na a J.os puebl.os. En su mano creadora el. rudo inatru.­

mento se conVierte en máquina y J.a informe piedra en _ 

magníficos palacios. Las intervenciones prodigiosas de 

l.a i.ndustria se deben a un reducido número de sabios y 

a mil.l.ones de jornal.eros; donde quiera que existe un 

val.or al.1Í se encuentra l.a efigie soberana del. trabajo. 

Pu.es bien, el. jornal.ero es esc1avo. Primitiva.mente l.o_ 

fue del. hombre, a esta condici6n J..o redujo el. derecho_ 

de l.a guerra, terrib1e sanción. deJ.. derecho divino. Co­

mo escl.avo na.da 1e pertenece, ni su fa.milla, ni su 

existencia; y el. a1imento no es para e1 hombre-máqui­

na un derecho, sino una obJ.igación. de conservarse para 

el. serVicio de l.os propietarios. En diversas épocas eJ.. 

hombre productor, emancipándose deJ. hombre rentista, _ 

sigui6 sometido a l.a serVidum.bre de l.a tierra. El. :f'eu­

dal.ismo de l.a Edad Media y el. de Rusia y el. de tierra._ 

caJ.iente .son bastante conocidos para que sea necesario 

pi.ntar sus horrores. Logró también quebrantar el. trab.J: · 

·jador l.as cadenas que J..o un:!an al. sueJ.o como u:o. produ_z. 

to de l.a naturaJ..eza; y hoy se encuentra escJ.avo deJ. C.J: · 

pi tal. que, no ne ce si tanda si.no breve.a horas de su. Vida., 

espécúl.a. hasta con sua mismos aJ.imentos. Antes el. sie;i;: 
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vo e:ra. el árbol que se cultivaba para que produjera 

abundantes f=tos. Hoy el trabajador es 1a -caña que se 

exprime y se abandona.. Así es que e1 grande, el verda­

dero problema social, es emancipar a 1os jo:rnaJ.eros de 

los capitalistas: la reso1uci6n es muy sencilla y se _ 

reduce a convertir en capita.1 e1 trabajo. Esta o:pera.­

ci6n, exigida. imperiosamente por 1a justicia, asegu_..--a.­

rá a1 jornalero no so1amente e1 salario que conviene a 

su subsistencia, sino un derecho a dividir proporcio-­

na.1mente 1as gru:iancias con todo empresario. La escuela. 

económica tiene razón al proclamar que el capital en 

numera.:z:."io debe producir un rédito como el capital en 

efectos mercantiles y en bienes raíces; los economis­

tas completarán su obra adeJ..a.ntándose a 1aa aspiracio­

nes del socia1isr:io el dia. que concedan los derechos 

incuestionables a un r~<b..to a.J. capital. -trabajo. Sabios 

economistas de la comisión, en va.no procla.ina_...-éis la S_2 

beran:!a del pueblo mientras privéis a cada jo:rnalero _ 

de todo el fru.to de su traba.jo y 10 obliguéis a comer­

se su capital y les pongáis en cambio u.na ridÍcuJ.a co­

rona soore 1a. :frente. M:i.en-tras e1 trabajador consuma _ 

sus :fondos bajo la, forma de sa1arto y ceda sus reni;a.s_ 
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con todas ias uti1idades de l.a empresa a1 socio capit.!:_ 

1ista, ia. caja de ahorros es u.na. ilu.si6n, el banco de1 

pueblo una metáfora, ei inmediato producto~ de todas _ 

1as riquezas no disfrutará de ni.n.gú.n crédito mercanti1 

en el mercado, no podrá ejercer 1os derechos de ciuda­

dano, no podrá instruirSe, no podrá educar a su fami-

1ia, perecerá de miseria en su vejez y en sus enferme­

dades. En esta falta de e1ementos sociales encentra- -

r€is el verdadero secreto de porque vuestro sistema lllE. 

nicipa1 es una quimera."4 

Ta1 vez 1o adelantado del pensamiento de Igns.cio Ramí-

rez, fue ia causa principal de que su discurse fuese 

eVitado y los comentarios posteriores se centraron en_ 

1a 1ibertad de industria. y del comercio actividades 

mlis importantes en esa ~poca. 

Los Circu1os Cat61icos de Obreros retomaron l.a idea 

de1 Nigromante y señalaron como sus fines principales_ 

la. imp1auta.ci6n. del coopera.tivisCJ.o, e1 sindica1ismo, _ 

l.a. defensa. de los derechos de la clase proletaria., ia_ 

fami·iia.rizaci6n de sus miembros con las organizaciónee · 

de tipo gremia1, el compañerismo, 1a. solidaridad y ia_ 

fraternidad cristiana., no obstante, haberse crea.do J:ia-
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cia 1900, se reunieron inicia1ments en Pu.ebl.a en 1903_ 

donde se congregaron 12,332 miembros, divididos en 43_ 

círcul.os, posteriormente se reunieron en 1904 en More-

1.ia, 1906 en Guadal.ajara, 1909 en Oaxaca y final.mente_ 

en 1913 en Zamora. De este -.íJ..timo Congreso, denom.inado 

La. Gran Dieta de l.a Con.federa.ci6n de l.os Círculos Cat~ 

l.icos de Obreros, for::::ularon su fol.1.eto "Nuestras .Pr:i!!. 

cipal.es Rei-v:i.ndic~ciones", el. cual en su art~cu1o 40 

facu1taba a 1.os trabaj~dores a participar de 1as riqu.!!., 

zas de 1.a empresa, si éstas convenían. en e110. 

A. f:ina.1.es de 1914 An;;onio Sars.bia propuso l.a Day Regl.~ 

mentaria de1 Artícul.o 5º de 1a Constituci6n de 1857, _ 

ésta contenía cuatro artícuJ..os, el primero seña1aba J.a 

ob1.igaci6n de ser escritos 1.os contratos de trabajo, _ 

en 1.os cual.es se estipu1aran 1.as condiciones general.ea 

de traba.jo, en negocio o empresa, con una inversi6n s~ 

per:ior de un mil. pesos o necesitara trabajo permanente 

y- re.gula.r, asimismo, 1.a entrega de un ejempl.ar a1 em­

p].eado o pe6n antes de iniciar su labor; en e1 segundo, 

e]. inás importante, por su -vígencia en l.a Ínecárdca del._ 

· cá1cul.6 del. repg.rto de utilidades, indicaba que ·el. 50% 

··de 1as util.idades producida.a por l.as negoc:i.aciones · se-
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ña1adas en e1 a.rtícu1o primero, se di vidiría.n a.nua.1me!!: 

te entre 1os trabajadores sin importar su categoría y_ 

en proporci6n a su sa1ario y a1 número de días que 

hayan 1aborado; en e1 tercero estab1ecía 1a acci6n po­

pu1~r para castigar 1os fraudes cometidos en contra 

de1 50% de participaci6n da uti1idades. en favor de 

1os trabajadores, ai tener éste ei carácter de dep6si­

to confidencia1; y por úl.timo e1 artícu1o cuarto, de~ 

signaba a 1os Ayuntamientos de1 país el derecho y de~ 

ber de intervenir en todo lo :re1ativo a1 pago de saia­

rios y uti1idades de las empresas ubicadas dentro de _ 

su ju.risdicci6n, sus reso1uciones, adm.in.iat:rativa.s, no 

admitirían recurso a1gu.no y :responsabi1izaba al Gobie!:, 

no, pecuniariamente, de 1os :perjuicios causados por e1 

Ayuntamiento a1 reso1ver sobre dicha materia.. 

La. incipiente idea. de l.a pa.rticipaci6n de uti1idad.es ,_ 

tuvo un. nuevo foro, en 1a. voz de1 Licenciado Isidro F~ 

be1a, e1 1º de ma.yo de 1916, a.1 evocar 1a variedad de_ 

1aborea que ae requerían para generar riquezas e intea¡: 

ced:!a para e1 mejoramiento de 1a. o1a.se obrera, así ta.:!1: 

bién, 1os medios y e1 tiempo necesarios para esas ·mejE_ 

ras, en cuanto a 1a.participa.ci6n de utí1idades 10 re-
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:f'erla como un a.nhe1o :f'undamenta1 y equitat:1.vo del. tra­

bajador de 1a fábrica, tal..l.er y de1 campo, a fih de 

aminorar 1a tiranía del. capita1 y obtener cada vez me­

nos :pari;icipaci6n en 1as riquezas producidas por ellos, 

por 10 que señalaba que e1 tiempo, con la destrucc:1.6n_ 

de perjuicios, ignorancias e intereses opuestos y 1as_ 

doctrinas a predicar podrían dar 1a respuesta. 

Casi en respuesta de 1o anterior, e1 gobernador de 

Coahui::La., Licenciado Gustavo Espinosa tlire1es, regla­

mentó la participaci6n de uti1idade~ en e1 Decreto n~­

mero 20 de1 27 de octubre de 1916, los artícu.l.os toe~ 

tes a 1a materia, ade::nás de asimi1a.:r 1as ideas co1on:i..!!!:_ 

1es y de Sarabia, ofrecían nuevos conceptos, que han_ 

sido reiterativos en 1as reso1uciones emitidas por 1e.s 

comisiones formadas para e1 reparto de uti1idades, en­

tre ellos tenemos 1os siguientes: 

" Artícu1o So.- Los trabajadores y patronos quedan f~ 

cuitados para convenir 1a participación en 1os benefi­

cios, b.aciéndoJ.o constar así en e1 contrato de tra.b.ajo, 

e1 regJ.amento del. ta11er o de 1oa estatutos social.es 

de :?.a empresa. 

Artícu.l.o 81.- La participación acordada a 1os obreros_ 
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o empl.eados en l.os beneficios de un año determina.do, _ 

no establ.ece presunci6n sobre l.a existencia de eiia en 

l.os a.üoa siguientes".5 

Este Decreto, no obstante l.o nuevo de l.os conceptos 

empl.eados en ál, s6l.o sirvi6 de base para l.a Ley del. 

Trabajo en dicho estado, de fecha 13 de octubre de 

1920. 

El. Pl.an de Guadal.upe, que desconocía a Huerta como P:t"!!!. 

sidente, fue reformado por el propio Carranza, . el. 14 

de septiembre de 1916, en sus artícul.os 4, 5 y 6, est~ 

bl.ecían l.a expedici6n de una convocatoria pa....-a. reunir_ 

un congreso constituyente, eJ.igiándose un diputa.do pr.2 

pietarío y un suplente por cada sesenta mil. habitantes 

o fracci6n que pasara de veinte mil, el. primer jefe es 

tragaría un proyecto de constituci6n al. congreso cons­

ti tu.ído, se preve:!an dos meses• como tiempo máx:i.m.o, P.!!: 

ra expedir una nueva constituci6n y por úJ.timo Carran­

za daría un informe de su administra.ci6n y trasl.adaría 

su cargo al. el.egida por eJ. pu.ebl.o para fungir como P:t"!!!. 

sidente. 

E1 l.ugar de reuni6n de l.a asambl.ea seria l.a ciudad de_ 

QueritS.ro y se iDSta.l.aría el. 1° de diciembre de 1916, 
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el día de elección de diputados el 22 de octubre, el_ 

mismo congreso caJ.ificaría J.a eJ.ecci6n de sus miembros 

y resoJ.vería SU<3 dudas, J.a primer junta se ceJ.ebr6 el_ 

21 de nov:i.emb:::-e, donde se presenta.ron 100 presuntos 

diputados. 

¡,a inauguración del congreso :fue eJ. 1° de diciembre, y 

se elig~6 como presiden~e deJ. mismo a1 Licenciado Luís 

ManueJ. Rojas, quien declaró J.a s.pertu:r"- deJ. mismo, 

Venus~iano Carranza, 1.ey6 = C.iscu....--so alusivo a dicho_ 

acontecimiento, y eJ. 6 de diciembre fue entregado a C!::, 

da representante, en el congreso, un ejemplar deJ. pro­

yecto de refonnas a J.a Constitución de 1857, eJ.aborado 

por eJ. propio carranza. 

Lo referente a J.a materia 1abora1, el cone,-reso no emí­

ti6 fa11o hasta que no se presentare. e1 proyecto de un 

capítuJ.o especis..1 donde se tratara dicha materia, en _ 

e.1 Congreso no se designó representante o comisión a1_ 

gun.a, por 1o que a inatancia de1 Ingeniero Pastor Rou-

··aiJc se reunieron Jos€ Inocente Lugo, Rafael L de l.os _ 

Rios, Víctor G6ngo:ra., Esteban Baca. Calderón, Silvestre 

Dora.dar, Jesús de 1a Torre, A1be:rto Terrones,, .Anto:a:i.o_ 

Guti6rrez, Jos€ Al.varez, Dona.to J3rs.vo Izquierdo, SsmtJ.B1 
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de 1os santos. l?edro A. Chapa., Porfirio de1 Casti11o, 

Dionicio Za-val.a, Car1os L. Gracida y Ba:f'ae1 Mar-t:!nez 

de Escobar. E1 proyecto real.izado fue del. conocimiento 

de Carranza, quien otorg6 su consentimiento, y su re~ 

dacci6n fue l.a SigtJ.iente: 

" v:t.- E1 salario m:!nimo que deber!'! disfrutar el. trab~ 

jador, será el. ~ue se considere bastante, atendiendo a 

l.as condiciones de cada regi6n, para satisfacer l.as n~ 

cesidades norma.l.es de l.a vida del. obrero, su educaci6n 

y sus pl.aceres honestos, considerándol.o como jefe de _ 

:f'amiJ.::l.a. 

IX.- I.a. fijaci6n del. tipo de sal.ario mínimo, se hará 

por comisiones especial.es que se formarán en cada tllUJl.:!:. 
cipio subordina.dos a 1a Junta Central. de Co.nc:L.1.ia.ci6n, 

que se establ.ecerá en cada Estado." 6 

Ca.be señal.ar que en l.o re:f'e~nte a 1a participaci6n de 

util.idades se. omi t:i.6 total.mente en e1 _primer proyectó, 

no obstante esto, l.a Colllisi6n de Revisi6n adicion6 u:zi_ 

p!rrá:f'o final. a J.a :f'racci6.n VI, para: quedar en de:f':LÍ:li­

tiva a.st: 

" v:t.- El. sal.ario m:!nilao que deberá disfrutar el. trab!!, 

jador, seri! el. que se cousidere bastan-i;e, a.tendiendo á 
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l.as condiciones de ~ada reg:L6n para satisfacer J.as ne­

cesidades norn-al.es de l.a Vida del. obrero, su educaci6:a. 

y su.s placeres honestos. oonsiderándo1.o como jefe de 

fami1ia. En toda e!!lpresa agrícol.a, comercial.. febr:i1 o 

minera, 1os trabajadores tendrán derecho a un.a. :pa.rticl, 

paci6n en l.as util.idades, que será regu.l.ada como indi­

ca l.a fracción IX."7 

La fecha propuesta. para l.a discusión del. Capítulo del._ 

Trabajo estuvo señal.ada para el. 25 ne enero de 1917; _ 

no obstante. ~sta se efectuó el día 23. y fue aprobado 

por 163 votos a favor. 

En 1925 e1 entonces presidente Emi1.io Portes Gil., ante 

l.a fa1ta de regl.amentaci6n de l.a participación de uti­

lidades, formu.1.6 un proyecto, en donde hacía obl.igato­

rio el. pago de 1.a pa.::-ticipa.ci6n. cuya mecánica ad.mini!!_ 

trativa. establecía: El. producto ( participaci6n de 

util.idades ), se diVidiría en dos partes, UDa se rel!li­

t:i.rla al. Seguro Socj.aJ. y l.a otra. se diVid:i.ría. entre 

l.os trabajadores, según su percepci6n sa1.ar:i.al.. Este 

proyecto fue objetado por l.a el.ase patronai con el. a.r­

gwnento de que no se podr:!a obligar a1 pago de una coa 

tr:i.buci6:o no prevista en 1a CoDSti tuci6n., en favor de1 
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Seguro Socia.J... 8 

La. :f'aJ.. ta de regJ..amentación d.eJ.. repa.rto de utiJ..:ida.des _ 

hizo que J..a Suprema Corte de Justicia. de J..a Nación de_ 

cJ..arara que a.J.. no existir disposici6n aJ..guDa. no podr:!a 

e:::ig:i.rse su pago, además que esta reglamentación co­

rrespond.:!a, únicamente, a J..as Comisiones Especia.les 

a.J..udidas en J..a fracci6n IX deJ.. ArticuJ.o 123 de J..a. Co~ 

tituci6n. 

E.u 1934 J..a. Ley Genera.J.. de Sociedades MercantiJ..es pre-­

vi6 la emisi.6n por pe.rte de J..us sociedades mercantiles, 

acciones de trabajo como una forma deJ.. pago de 1.a par­

ticipación de utiJ..idades; estas acciones serian ina1i!!!, 

nabJ..es y comunitarias, por su parte el CoLgreso, en J..a 

exposición de motivos señal.aba que dicha emisión no 

ameritaba reg1amentaci6n y no limitaba la autono1'1.:!a de 

J..as sociedades, en su.a estatutos, y s6J..o ofrecía, es-­

que.máticamente, el procedimíento para cumplimentar 1as 

fracciones VI y rx: deJ.. artícuJ.o 123 Conatitu.ciona.J... 

Ante esta incertidumbre, prov-ocada. por el mismo Estado, 

1as. representaciones J..aboraJ..es. dieron muestras de des­

contento ante e1 Congreso Mexicano de Derecho de1 Tra­

bajo y Prev-:i.si6n Socia.J.., en eJ.. mes de ·juJ.io de 1949, _ 
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entre algunas ponencias formuJ.adas por los diversos 

grupos es~n :Las sigo.U.entes: 

La. Alianza de Uniones de Sindicatos de Artes Gr.ificas, 

señalaban que la omisi6n de la reglamentación de J..a 

participa.ci6n de utilidades era. intencional, inexpliC,!;;. 

ble y aten"ta.to::-ia. 

La Delegaci6n del Sindicato Industrial de Trabajadores 

Mineros, ~etalú=gicos y Similares de la República Mex1. 

cana solicitaban un mes de salario como participaci6n_ 

de utilidades. con base en el Artículo 86 de 1a Le~ 

Federal del Trabajo. 

La Coll:federaci6n de Obreros y Ca.mpeDinos de Mé:U.co, 

present6 un proyecto de Ley, propugnando por el 10% de 

las utilidades obtenidas por la empresa. 

La Co:o:federaci6n Nacional de Electricistas de la Repá­

blica Mexicana so1icita"t1h la obligatoriedad en e1 pago 

de la participaci6n. ade::u!s de otras caracter:Csticas, 

entre ellas, 1a libertad obréra. en la lucha por sus 

reivindicaciones, que fuese un porcentaje, etc. 

Sin embargo, la lucha por la reg1amentaci6n de la pi¡.r­

ticipaci6n de utilidades, fue ca.lJ.ada. por e1 llll.~tismo :._ 

del Estado. 
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La.a presiones ejercidas por J..as representaciones J.a.bcr­

ra.J..as, contribuyeron a que J..a D!:I Legi.sl.a.tu:ra del. Con­

greso de J..a Un:i.6n, en 1951, presentara un proyecto de_ 

reforma. J..aboraJ.., que regu1a....-ía J..a participaci.6n de u.t~ 

J..idades, de J..a forma siguiente: 

" Artícul.o 101 .- L9. participa.ci6n de utiJ..ida.des a que_ 

tienen derecho 1os trabajadores, será J..a que eatabJ..ez­

can sus contra.toa de t;:rabajo. 

Artícu1o 102.- A faJ..ta. de eatipu.1aci6n con~c"tuaJ.., 1a. 

participaci6n l!lÍnima en l.aa u.ti1ida.des que deban perc~ 

bir J..os trabaja.dores, será l.a del. 10~ sobre eJ.. monto 

de J.a.s uti1idadea anual.es del. patrón • 

.Ai·tícu.l.o 103.- Para l.os efectos del. artícu.J.o anterior, 

se tomará cot:1.o base para cal.cuJ.ar el. monto de 1as u.ti­

J..idades en favor de l.os trabajadores, J..as ma.nifestaci._2 

nea anual.es presenta.das por J..os :patrones y aprobada..S -

por 1a. Sacretarí.a de Hacienda y .Crédito Pú:b1ico, en l.o 

re1ativo al. pago de sus impuestos ... 9 

Hay que hacer resaltar que eJ.. documento base para que_ 

.J..oa· trabajadores fuesen acreedores. del. repárto de u:ti-

1:i.da.des, sería :La ma.nifestáci6n de impu.ea-tos, que a='!!:]. 

mente presentará el. pa.tr6n,·ante J..a a.u.toi-:1.dad tributa-
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ria, 1a cua1 autentificaría e1 resu1tado obtenido, du­

rante ese período, asimismo, 1a ca1idad de documento 

sobre e1 cua1 1a base trabajadora exigiría 1a utilidad 

a1 :pa.tr6n; este proyecto no fue =evisado, por lo que _ 

no tuvo vida jurídica. 

Diez años más tarde, en diciembre de 1961, e1 Congreso 

de ia Uni6n, recibi6 una iniciativa de 1ey formulada 

por ei Ejecutivo, que reformaba las fracciones II, III, 

VI, IX, X:XI, XXII, y XXXI del .-l.rtícu.10 123 de la C ons­

ti tuci6n, estas fracciones se referían a 1a protecci6n 

de menores y mu.jeres, fijaci6n de1 sa1ario, pa.rticipa.­

ci6n de uti1idades, estabi1idad en el trabajo e incor­

poraci6n a la rama federa1 de nuevas industrias; dicha 

iniciativa comprendía ei Capítu1o V Bis del Títu.1.o Se­

gun,do ( Artículos 100G a1 100 V ), Capítulo IX-3 de1 

Títu1o Octavo ( Artícu1os 428 I al. 428 Y ) , Segundo y_ 

S~ptimo Transitorios de la Ley Federal del. Traba.jo, y __ 

fue publicada en e1 Diario Oficial de 1a Federaci6n e1 

31 de diciembre de 1962. 

Lo referente a 1a fracci6n IX de1 Artícul.o 123 Consti­

tuciona1 fue redactado de 1a forma siguiente: 

"IX.- Los trabajadores tendrán derecho a una. :pa.rticil'2:, 
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ci6n en 1as uti1idades de 1as em~resas, regu1ada de 

con:f'or:nidad con ias siguientes: 

a) Una comisi6n Nacional, integra.da con represen"antes 

de los trabajadores, de 1os patronos y del Gobierno, _ 

fijará el porcentaje de utilidades que deba repartirse 

entre 1os trabajadores. 

b) La Comisión Nacional practicará las investigaciones 

y rea1izará 1os estudios necesarios y apropiados para_ 

conocer las condiciones generales de la economía naci.2 

nal. Tomará asimis~o en considera.ci6n la necesidad de_ 

fomentar el desarrollo industrial del país, el interés 

razonable que deben percibir el capital y la necesaria 

reinversi6n de capitales. 

c) La mis:na Comisi6n podrá reVisar el porcentaje fija­

do cuando existan nuevos estudios e investigaciones 

que lo justifiquen. 

d) La Ley podrá exceptuar de la obligaci6n de repe.rt:i.r 

util:i.dades a 1aa e~presas de nueva creaci6n durante un 

número determinado y l:i.mita.do de años, a los t:rabajoe_ 

de explotación y a otra.e actiVidades cu.ando lo justi:f',! 

que su naturaleza. y cond:iciones pa.rt:i.cu1a.res. 

e) Para. determinar el monto de la.a utilidades de cada_ 
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empresa. se to:na.~ como base 1a renta grava.bl.e de con:f'_iar 

:n.idad con 1as disposiciones de J.a Ley de1 !mpUesto so­

bre l.a Renta. Los trabajadores podrán. :fo:rmu1ar ante J.a. 

oficina correspondiente de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Píblico las objeciones que juzguen convenien~ 

tes, ajustá~dose a1 p~ocedirrdento que determine 1a Ley. 

f) El derecho de 1os trabajadores a participar en ias_ 

utilidades no imp1ica la facultad de intervenir en ia._ 

direcci6n e admin:istraci6n de 1as empresas. 

3sta reforma constitucional., del Artículo 123, :fracción 

:r::x y a J.a Ley Federal del Trabajo, en sus a.rtícu1os, _ 

comprendidos en el. Capít-.D.o V Bis, del. 100 G al. 100 u, 
obtuvo el. benepl.ácito del. Poder Legisl.ativo, así en J.a 

Cáma:ra. de Senadores, en sesi6n de1 28 de diciembre de_ 

1961, el. Senador Hi1ario Medi:c:.e., expuso: " • Pero 

J.o más importante de todo, señores Sensdores, es l.a ~ 

ticipaci6n de uti1ida.des de esta nov:!sima. Ley, qlie 

ésta reforma al. Artículo 123, hace práctica., ha.ce pos.;!,. 

bl.e y de hoy en adelante absol.utamente necesaria para~ 

el. desarro11o del. país. 

Ya.no habrá n:inguna opini6n9 ninguna pe:rsona.0 :i:i.:i:ogú.n _ 

:partido, ni:o.gÚD grupo politice que esté procl.e.mando J.a 
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necesidad de establecer en México la participaci6n de_ 

las utilidades en beneficio de los trabajadores. 

Cuando se lanzaba esta proclama. de rechazo, se quer:!a._ 

atacar a la Revolución y a los gobiernos revo1uciona-­

rios de quedarse atrás de un principio consti~~cion.al, 

de no atreverse a ponerlo en marcha. ?ero hasta hoy no 

había yo encontrado en esas prédicas ~ue se hubiera s~ 

ñalado un procedimiento adecuado para. hacer práctico 

el principio de la participación de las uti1idades en_ 

favor del trabajador. 

Y encuentro en una forma. discreta, hábil, p~lítica, j:E, 

r:!dica se resuelve un problema. que había tenido incon­

trastables dificultades para 1J.evarse a J.a práctica. _ 

Esas dificultades ten:!an dos or:!genes: de parte de los 

trabajadores mismos, que en diversas ocasiones manií'e!!_ 

taren su renuncia a acogerse a J.os beneficios de este_ 

Art:!cuJ.o, y de parte de las empresas que lJ.egaron a 

considerar que J.a manera de ponerJ.o en marcha signí±"i­

caba la tutela, la ínvestigaci6n, la intervención del,:_;,_ 

T,~bajador en los negocios y en J.os secretos de 1a ne-· 

gociaci6n." 1º 
Eli la Cámara de Diputados, en sesión del 29 de diciem-
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bre de 1962, el. Dipu.tado Antonio Vargas MacDonal.d se~ 

16:·" México ea u.n país cuyo sistema se cara.eteriza 

por e1 al.to rendimiento del. capital., l.os bajos sal.a­

rios, J.os impuestos benignos y l.os precios arbitrar-íos. 

Este cu.adro i16gico, que corresponde a una si"tu.a.ci6n 

de crecimiento difíciJ.mente control.abl.e y s6J.o parcia;!,_ 

mente control.a.do, ha.ce qu.e haya ú.n grave deaequ.il.ibrio 

una. monstruosa inequidad en el. reparto de l.a.s u.til.ida­

des; w!s precise.mente dicho, en l.a distribu.ci6n del. i!!; 

graso Dacional.. Una monstruosa inequidad, porque vuel.­

ve, por u.n fen6meno anticícl.ico, más rico a l.oa menos_ 

y más pobres a l.os más numerosos a l.oJ más. Se mantie­

ne a l.a gran masa de J.a pob1aci6n en condiciones de 

opresiva miseria y se estorba e1 desarrollo industrial. 

pu.esto que un puebl.o m.a.1 pagado, no puede comprar l.as_ 

mercancías qu.e su.a indu.str:i..as producen." 1 1 

En raz6n de 10 antes ex:pueato por el. Di.pu.ta.do MacDonaJd 

ha.y qu.e aefla.J.ar l.a si-tuac:i.6n econ6m:i.ca del. :país, en J.a. 

década de 1960-1970, que era ascendente, J.a tasa pro~ 

dio de crecillliento anua.:J.. había aumentado en un 71'. del._ 

promedio interno bru.to, una de :Las n:u!s el.evadas,mun- -· 

dial.manta, este crecimiento se obtuvo mediante estímu.-
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ioa hacia 1.as empresas e industria.a, protecciones a~ 

ce1arias, concesiones, etc • 

.La. protecci6n arancelaria a las empresas redujo 1a cal2. 

taci6n de impuestos y derechos, al mantener fijos los_ 

precios de las tarifas de algunos servicios, 1o que m2 

tiv6 e1 endeudam.iento del sector público e hizo necee!!_ 

río el replantear la po1ítica econ6mica del gobierno _ 

federal, que tuv-ieron como fines: 

1.- Abatir J.a. tasa de desempleo y subempleo. 

2.- Log:ra.r una. mejor di~tribuci6n de1 i.Ilgreso. 

3.- Reducir el déficit del sector pliblico. 

4.- Reduciir el endeudamiento externo. 

Este plan de política econ6mica, s61o desequi1ibr6 J.as 

actividades prim;i.rias y de tra.risform.a.ci6n, y el sector 

a.grícoJ.a y minero, 1.os más afectados, por su parte el. 

sector de producci6n de bienes de consumo duradero, 

bienes intermedios ma.nu~acturados y bienes de capita.:z., 

obtuVieron u.n acelerado crecim:i.ento. 

En medio de esta ca6tica situací6n, dada l.a inestabii~ 

dad econ6mica. del país, la Secretarla. de1 Trabe.jo y 

P:revisi6n Social., convocó ei 29 de enero de 1963, a 

1os trabaja.dores y- patronos sindica.1izadoa e :lndepeu-
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dientes, para que a tra.v~s de :representantes, eJ..ectoa_ 

por eJ..J..os, asistieran a J..a. convención que se e:f'ectus.-­

r:!a en esa Secreta.ría el. 20 de f'ebrero, en J..a. cual. se_ 

el.egir1:an a 5 representantes propietarios de J..os trab~ 

ja.dores y 5 represen-tantas propietarios de l.os patro-­

nos y sus respectivos supl.entes, que aunados con l.os 

representantes del. gobierno integrar~an ::La Comisi6n 

!iacional. para J..a. Participación de 10:3 Trabaja.dores en_ 

l.as Util.idades de l.as Empresas, J.a. Convención se cel.e­

b:ró finalmente e:!.. 23 de febrero y emitió su :resoJ..uci6n 

eJ.. 12 de diciembre del. mismo año, en e11a se re:f'l.ej6 _ 

el. pJ..a.n económico adoptado por el. gobierno federal., al. 

d.ar una. importancia capital. a J..a reinversión. de capi~ 

J..es, en l.as empresas, al. ap1ica.r el. 25% como deducibl.e 

del. ingreso obtenido por J..a. empresa. 

La. importancia de esta resol.uci6n, estribó en hacer 

obl.igatorio el. reparto de util.idades • a toda. pe:rso:ca. 

f':!sica o mo:raJ.. que ~-u.viese trabajadores a su cargo dea 

t:ro del. territorio nacional., no obstante esto, el. cap_! 

tul.o .VII de dicha resoJ..uci6n, estabJ..eci6 que el. conve­

nio. ceJ..ebrado entre J..os contribuyentes y J.a Secretarla. 

de Hacienda. y Crédito l?úbJ..ico, ser:!a J..a. base .grava.bJ..e, 
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sujeta. de1 reparto de uti1idades, J.o que era imprecad~ 

te, a.J. no te:oer J.os traba.ja.dores, de J.as diversas em­

presas, inte:rvenci6n en dicho convenio. 

AJ. abrogarse J.a Ley del J:mpu.esto sobre 1a Renta y 1a _ 

Ley FederaJ. de1 Trabajo, marco jurídico de J.a Pr-i_mera._ 

Reso1uci6n de 1a Col!Ó.si6n Nacional para J.a. J?a.rticipa~ 

ci6n de J.os Trabajadores en J.as Uti1idades de J.as J?:m-­

presas y aJ. proceder J.a Secretaría del Trabajo y Prev.:J.. 
si6n Socia1 a realizar estudios e investig-~ciones res­

:pecto de J.a. economía. n.aciona.:L y a 1.as sugerencias y e~ 

tudios presentados por trabajadores y :patrones, esta._ 

Secretarla convoc6 a1 13 de juiio de 1973 a. 1a rev:iai6n 

de J.a. !'rimara. Reso1uci6n emitida por J.a Comisión Naci.2. 

naJ. para 1a J?a.rticipaci6n de J.os Trabajadores en J.as _ 

Uti1idades de J.as Empresas de 1963, 1a cusJ. quedó i.ns­

ta1ada e1 23 da nov:i.e!Ilbre de ese año y ellliti6 1a Se~ 

da :Reso1uci6n de di-cha Com.;Lsi6n e1 11 de octubre ds 1974. 

·La. pr:tncípa1 modificación fue eJ. estab1ecer un pareen~ 

je único, de1 ~. a que estarían. sujetos a d.ístribui:J;..;;-

·1os patrones, entre sus tra.bajadores,-por concepto de,,:;_­

~rticipaci6n de utiJ.ídades. E1 convenio a1udido en e1 

Cá.p:l'.tul.o VII: de 1a. Primera ReaoJ.ucí6n, no se l."'epíti.6 _ 
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10 que permitió a 1os trabaja.dores, que en su momento_ 

oportuno, abogaran por su derecho a participar en 1as_ 

uti1ida.des obtenidas por 1a. empresa.. 

La. reso1ución fu.e publicada e1 14- de octubre de 1974-, 

en el. Diario Oficia.1 de J.a. Federación, y el.J.a s61o fue 

aprobada por mayorla., ya q_ue 1os representantes de1 

sector emp:resa.ria1 sól.o firmaron por so1ida.rida.d. 

En V:írtud de 1as resol.uciones emi-Cidas por l.a Comisi6n 

Naciona.1 para la Pa.rticipa.ci6n de 1os Trabaja.dores en_ 

1as Uti1idades de l.a.s Empresas, con fecha. 1º de mayo _ 

de 1975, se emiti6 el. Reglamento de 1os A:rtículos 121_ 

y 122 de 1a Ley FederaJ.. del. Traba.jo, q_ue regul.a e1 ~ 

mita de1 escrito de objeciones fo"t'lll.ul..a.do por 1as repr~ 

senta.ciones l.abora.l.es, en ~l. se esta.b1eci6 el. pl.azo ~ 

ra. .J.a. reso1uci6n del. escrito, q_ue ea de 8 meses, y en_ 

su artículo 22 aei'1a.16 que una vez eiÍiitida 1a. resol.u- -

r.d.6n, que modifique el. :1.Dgreso gra:va.bl.e del. contribu..;... 

yen:te, marcará copia de eJ.J.a. a 1a. autoridad J.a.bora.1, _ 

para. que en. el. marco ;turídico de su competencia., v:l.g:i.-

1e e1 pago de l.& par-ticipa.ci6n de util.:i.dadea. 

l?or '11:1.timo, 1a. Tercera Reso1uci6n de 1a. Comisión, s61o 

incrementó el. porcentaje :para e1 reparto de utilidades, 
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a1 10\(~ a partir de1 5 de marzo de 1985, asimismo, J.a_ 

reso1uci6n emitida por 1a Secretaría de1 Trabajo y 

?revisi6n Socia1. e1 26 de febrero de1 mismo año, 

exceptué a las empresas cuyo capita1 y trabajo no ~­

neren = i:::igreso superior a seis mi11ones de pesos du;;_ 

ra.ni:e su ejercicio regular, 1o cua1 :reafirma que e1 

marco de1 reparto de ~i:i1idades ha sido l.a crisis eco­

nómica. 
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Las personas mora1es y físicas, tienen 1a ob1igaci6n _ 

de presentar dec1araciones anual.es, a fin de determi-­

nar su posicí6n econ6míco-tributaria. Dichas ob1iga­

ciones se estab1ecen en 1os Artícu1os 58 fracci6n 

VIII y 139 de 1a Ley de1 Impuesto sobre 1a Renta que 

sefEa1an: 

Artícu1o 58.- Los contribuyentes que obtengan ingresos 

de 1os sefia.:I.ados en este Títuio, además de 1as ob1iga_sio 

nes estab1ecidas en otros A.rtícuJ.os de esta Ley, ten-­

drán 1as siguientes: 

VIII.- Presentar dec1araci6n en J.a. que se determine ei 

resu1tado fiscai de1 ejercicio y e1 monto de1 impuesto 

de ·~ate ante 1as oficinas autoriza.das dentro de ios 

tras meses siguientes a ia fecha en que termine dicho_ 

ejercicio. En dicha dec1ara.ci6n tambián se dete:rm.ina-­

rán 1a uti1idad fisca1 y e1 monto que corresponda a 1a 

pa.rtici:pa.ci6n de 1os trabajadores en 1as uti1idades de 

1a empresa. 

En e1 caso de fuei6n de sociedades, 1a aocieda.d que 

subsista. o 1a. que surja con motivo de 1a :fu.si6n, pre--: 
aentari! 1a decJ.a.raci6n de1 ejercicio de 1a sociedad o_ 

sociedades que desaparezcan. 
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Art:!cuJ..o 139-- Las personas físicas q_ue obtengan ~ 

sos en un año de caiendario, a excepción de 1os exen~ 

tos y de aq_ue11os por 1os q_u.e se haya. paga.do l.m:puesto_ 

defil'.l.;i.~ivo, están o~1igadas a pagar su impuesto anua.J.­

mediante decle.ra.ci6n que presentarán durante ei perío­

do comprendido ent-re los meses de febrero y abril del_ 

año siguiente., ante 1..3.s au-toridades au..~orizadaa. 

Los contribuyentes que obtengs.n por la prestaci6n de 

un servicio personal subordir~do, por 1os intereses S.!:_ 

ña.J.a.dos en el Capítulo VIII o por ~bos, estarán a 10_ 

dispuesto en ios Artículos 82 y 128 de esta Ley. 

Los contribuyentes meno:?:'es presentarán por separa.do su 

dec1araci6u correspondiente a ~esos por a.ctiVidades 

empresariales, efectuando lfu.:i.camente las deducciones 

personales a que se refiere el Artículo 140 de esta 

Ley, cuando no están ?b1igados a presentar dec1a:raci6n 

de co~or.nidad con el primer párrafo de este ArtÍcu1o 

o cuando no hayan obteni.do :l..ngresos de ios seña.lados 

en el capítuJ..o I de este Tí-tul.o. 

Sin embargo existen otra. clase de sociedades que no 

tienen ese :régimen tJ..-ibutario, dichas sociedades son 

1a.s civi1es, y su. excepción es con base en su objeto 
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social., ya. que si bien es cierto su f:i.Da.J.idad es econ.2_ 

mi.ca., ésta no es de es:pecuJ.a.ci6n comercial., esta regu.­

J.aci6n está comprendida. en l.os Artículos 68 de J.a. Iey_ 

del. Impuesto sobre J.a. Renta en reJ.aci6n con el. 2702 

del. Código Civil.. 1 

Una. vez establ.ecida l.a. regla genera.J.. de 1.as rel.aciones 

jurídico-tributarias y su excepción procederemos a. de~ 

entrañar l.a. na.tura.l.eza jurídica. de J.a participa.ci6n de 

util.ida.des. No obstante debemos señal.ar lo a.m.pl.io y e~ 

pl.orado de este tema, y en :raz6n de el.J.o, hemos deter­

mina.do tres :formas de típifica.r su natura.l.eza.: J.a. con,§..i 

ciona.J., sal.a.río total.iza.dar y adm:Ln.istra.ci6n obrera. o_ 

cogesti6n. 

A.) Condicional.. 

La. naturaJ.eza condiciona.J. de J.a pa:rtícipa.ci6n de util.á:, 

da.des, con:forme a nuestra. J.egisl.aci6n. se encuentra.. es­

ta.bJ.ecida. en el. A.rtícu.J.o 19 de l.a. Ley General. de Soci.!:!., 

da.des .Mercantil.es que seaa.J.a~ 

Artícu.J.o 19.- La. repartición de utiJ.idades s6J.o podrá_ 

b.a.cerse después del. ba.l.ance que efectivaniente 1as a.rr.2 

je, en el. concepto de .que 1.a.s que se repartan nu;nca. l.>2. 

arán exceder del. monto de J.a.s que real.mente se hubieren 
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obtenido. 

Cual.quier eatipul.aci6n en contrario no producirá e:fec­

to l.egal. y tanto l.a sociedad como sus acreedores po- -

d.rán repetir por J..oa anticipos o repa.rtic:i.onea de uti­

J..idadea hechas en contra.venci6n de este ArtícuJ..o con~ 

1:ra l.as pcrsoxias que l.e.s hayan recib:i.do o exigir reem­

bol.so a l.os administradores que l.aa hayan pagado, aiea 

do u.na.a y otras mancomunadas y aol.idariamente respons.!!_ 

bl.ea de dichos anticipos y repartic:i.onea. 

Congruente con dicho precepto l.a :Primera Resol.uci6n de 

l.a Comisión Nacional. para J.a J?articipaci6n de l.os Tra­

bajadores en l.as Util.idadea de J..as Empresas, en su CO,E: 

siderando segundo, puntos 23, 24 y 25 establ.ecía: 

23.- La re:fo=.a l.ega.l., aparte de hacer hincapié en l.a_ 

necesaria participa.ci6n de l.os trabajadores en l.a uti­

l.idad de l.as empresas quizo, en :forma tajante• a eil.al.ar 

que el. nuevo derecho tiene un :f'undamento distinto al. 

del. sal.arto ( Art:ícul.o 100-S de l.a Ley Federal. del. T~ 

ba;to ) • 

El. sal.ario se dice en l.a expoaici6n·de motivos," ea· ia 
can:t;idad que debe :pagarse .inva.r:iabl.emente al. trabajador 

a cambio de su actividad, en tanto que l.a. :participa- -
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ci6n de uti1idades es e1 derecho que corresponde ai 

trabajador a participar en 1os beneficios de l.a- pro­

ducci6n''. Este derecho nace en e1 momento en que 1a 

util.idad existe y en proporción a 1os factores que -ore 

ponderantemente intervienen para generaria. 

2~.- La Comisi6n considera funda.menta1, para l.a debida 

ap1icaci6n de 1.a reforma, dejar c1aramente establ.ecido 

que 1a utilidad perteneciente a 1os trabajadores deb.=.,;_ 

tomarse de 1.9.S ga.na.ncias de 1a empresa, sin a:fectar 

1.os gastos ni 1os costos de el.las, por tener un distiE. 

to funciori.a.miento del que reconoce el salario. 

25.- Si 1a. participaci6n de 1.a utilidad perteneciente_ 

a l.os obreros se aplicara. de tal suerte que incidj.era_ 

en los gastos o en l.os costos de l.as empresas, se est~ 

ría afectando el precio de los artículos elaborados o_ 

de los servicios prestados, 1.o que provocaría una aJ.za 

de ellos• con lo cual. se desvirtuaría 1.a ins"ti "tu.ci6n 

dando lugar a que el. público consum:i.dor pagara. a "tra.­

v~s de los :precios, las utilidades destinS.da.s a l.os 

trabajadores. Además esto vendría a confundir el. re~ 

to de utilidades con un aumento adicional. a 1.os. aaJ.a-­

rios, concepto que han distinguido drásticamente nuee-
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tra. 1egis1aci6nft2 

En razón de 1o antes expuesto e1 ba1ance efectuado por 

1a empresa, que ae refleja en la dec.J.a.ra.ci6n de impue~ 

toa presentada ante la Secretaría de Hacienda y Crédi­

to I?tib1ico, determina su posición financiera, asimismo 

ae determina. e1 reparto de utilidades a efectua:rse·; 

sin embargo, acontecimientos ajenos a 1a administra­

ción de la empresa pueden afectar directamente dicho 

repa.r-to en perjuicio de los traba.ja.dores; estos suce-­

sos pueden ser, entre otros, el aumento en e1 costo de 

la materia prima, deva.J.uaciones monetarias, etcétera, 

que marcan una. coyuntura. en las re1aciones obrero-:pa.-­

trona.1es ~ ya que los trabajadores merced a su esfuerzo 

desarrollan actividades para aumentar la producci6h y_ 

por ende los beneficios de 1a empresa, y al verse afe.2, 

tadoe por dichos acontecimientos, 1~"JU.tarían su es:t'ue~ 

zo 1o que entrafia. una modalidad en 1a re1ací6n jurídi­

ca, aJ. situarse e1 reparto de utí1idades a una. condi­

ci6n. 

" La. condición ea un acontecimiento futuro de rea1íza.­

ci6n incierta que suspende e1 nacimiento de un acto j:E, 

rldicov de un derecho o de una ob1igaoí6n, o bien que_ 
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l.oa exti:ng-..ie. En el. priJIIer caso se i...t.= suspensiva, _ 

en e1 segundo, resol.utoría."3 

Conforme a l.o seña.l.ado por el. maestro Rafael. Rojina V,! 

11egas, el. reparto de util.idades está sujeto a Ulltl. COB 

dici6n suspensiva, en razón de que su cá1cu.1o se dete.=: 

rnil:lará UDS. vez que l.a. uti1idad exista y con.secuentemea 

te se h.2ga e:x:igibJ..e su pago. 

:De estas ideas se concluye que el. derecho a l.a pa.rtic,!. 

paci6n de uti1idades se estabJ..ece por u.na rel.aci6n l.e.­

bora.1, sin embargo, ésta no hace fatal. su pago, ai es­

tar sujeta L.~ util.idad a fenómenos ajenos a J..a rel.a- -

ci6n l.aboraJ.. y ,'3.l. :na.nejo administrativo de ia empresa.4 

B) Sal.ario Total.izador. 

I.a. Doctrina ha señal.a.do que el. reparto de util.idadeE 

es un compl.emento de1 sa1ario, al. exponer que ~ste c~ 

tiene dos el.amentos, un el.amento fijo y otro el.emento_ 

va.riabl.e. 

El. el.e~ento fijo es l.a remune:ra.ci6n !!Únima a que tiene 

derecho el. trabajador' por el. desarrollo de sus actiVi­

dades, l.a cual. no esi2 su.jeta a menos cabos por ningdn 

_motivo, ya que esta retribución tierie por objeto :repo­

ner el. desgaste del. trabajador, dicho ra.zonamíento en-
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cuentra su :funda.mento en el.. sal.ario lllÍnimo, regu.l.ado 

en e1 ArtícuJ.o 90 de J...a Ley Federal.. de1 Trabajo que 

sefta.1a.: 

A.rtícuJ...o 90.- Sal.ario m:!ni.mo es J...a cantidad menor ~ue_ 

debe recib:tr en e:fectivo e1 trabajador por J...os servi­

cios prestados en una. joma.da de trabajo. 

E1 saJ...a:r:i.o mínimo deberá ser suficiente para satis:fa­

cer J...as necesidades normal.es de un jefe de fam.i1ia en_ 

eJ... orden material.., sociai y cu1turai, y para proveer a 

:La educación ob:Ligatoria de J...os hijos. 

Se considera de uti:Lidad social.. e1 estabJ...ecimiento de_ 

instituciones y medidas que protejan J...a capacidad ad..l:aj,_ 

nistrativa. de1 saiario y faciJ...iten el.. acceso de J...os 

trabajadores a J...a obtención de satisfactores. 

EJ....eJ...emento variabJ...e comprendería aque1J...as reouneraci~ 

nes periódicas hechas aJ... trabajador, a fin de estimu~ 

J...ar:Lo e interesarJ...o en J...os beneficios obten.idos por e:L 

patr6n, además de eJ...evar su nievt!J... económico. 

Este segundo e:Lemento adopta diversas acepciones, y lA 

Ley Federal. del.. Trabajo, estab1ece a1guna.s denomiha.ci.2.. 

nea en e:L Art:!cul.o 84 que estabJ...ece: 

Art:!cui.o 84.- EJ... sal.ario se integra con J...os pagos he-
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ches en efectivo por cuota. diaria, gra.t1ficaciones, 

:peTcepciones, habitaci6n, :pTima.s, comisiones, p.restac;h_o 

nes en es:pecie y cual.quier otra. cantidad o prestaci6n_ 

que se entTego.e a.J.. trabajador por su. trabajo. 

Si 1os preceptos anteriores 1os rel.acionamos con 1os 

A.rt:ícuJ.os 8 7 10 y 20 de J.a misma I.ey, se determina que 

en virtud de 1a re1aci6n 1abora.1 1as partes deben de-­

terminar 1a.s contraprestaciones a que tendrán derecho_ 

10 que no sucede con e1 reparto de u.ti1idades. ;ra que_ 

si bien es cierto que 1os tTS.baja.dorea tienen derecho_ 

a1 reparto de uti1idades por dicba. re1aci6n, e1 repar­

to no puede determinarse hasta que e1 baJ.ance, prácti­

cado por ia empresa, 1o estabJ.ezca. 

C) Ad.ministraci6n Obrera ( Cogesti6n ) • 

Sste sistema de orga.niza.ci6n basa.da. en 1a partici-pa­

ci6n obrera en 1a administraci6n de 1a empresa tiene ;:.o 
mo fin estimUla.r a.1 trabajador en sus actividades e iE. 
tegra.rJ.o a fin de CUlllpJ.ir tareas de responsabiJ.idad en 

marcadas en 1a. estructura orgánica de 1a empresa y coa, 

secuentemente, a1 generar u.ti1idades, ser beneficiado_ 

como empJ.eado y directivo de 1a ·ll1ísma.. 

Segdn AJ.va.ro Ga.rra.1da Varcárce1 existen dos cJ.asee de_ 
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cogesti6n que son: 

"a).- Extraempresaria1.- Es !.a que se rea1iza por me­

dio de cámaras económicas, integradas por representan­

tes de1 capita1 y de1 trabajo, o de 1as asociacim:ies _ 

patroDS.J.es y sindica1es, que estab1ezca.n nomas :nás o_ 

menos 'V"incuJ.antes para 1as empresas o establecimientos. 

b).- I:ntrae~presaria1.- Es !.a que 11evan a cabo 1os ~ 

presentantes de 1os trabajadores en 1os órganos de ge!!. 

ti6n de l.a empresa o estab1ecimiento, o en colabora- -

ci6n con el.l.os. " 5 

Con.forme a dichos conceptos 1a cogesti6n se establ.ece_ 

en diversos campos, e1 social., el. econ6Iltico y el. persg 

na.1, para efectos de esta tesis s61o seña1aremos el. 

econ6mico, éste se collStriñe a método de producci6n, 

programas de adquisici6n y ventas y situación económi­

ca de l.a empresa, esta intervención se establece a ~ 

vés de consejos o comités de representantes de 1os t:t."!:, 

bajadores que tengan conocillliento de su manejo y acce­

so a l.os .1.ibros de contabi1idad a :f:Ul. de ejercer con­

tro1 en 1os beneficios .obtenidos por 1a empresa y SU. _ 

reparto ~osterior entre trabajadores.y empresa.ríos. E1:!, 

.te pÍantea.m.iento no puede abstraerse de1 m.odel.o c1i!si.-
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co de dirigentes y dirigidos, por 10 ~ue su ap1ioabi1,,! 

dad exigiría una. reorde:caci6n en 1a empresa que debe _ 

ser mediata. 

La idea anterior se p1asma en 1a estructura orgánica _ 

de la e~presa, la cual. tiene su órgano supremo que de­

teJ:'!l'.lina ias po1íticas a seguir, la Ley Genera1 de So-­

ciedades Mercantiles, nos estab1ece e1 orden jerárqui­

co de una sociedad, en su artícu1o í78 y 179 que disp..2 

nen: 

Artícu1o 178.- Ia. asamblea genera1 de accionistas es e1 

órgano supreoo de la sociedad; podri! acordar y ratifi­

car todos 1os actos y operaciones de ésta y sus resoi;a 

ciones serán c=plidas por 1a persona que el:l.a. misma 

designe, o a .falta de designación, por e1 administra­

dor o por e1 consejo de admin:istraci6n. 

A:rtícu1o 179.- Ia.s asambleas genera.1ee de accionietae_ 

son ordinarias y extraordinarias. Una.a y otras se reu­

nirin en e1 domicil.io social., y sin este requisito se~ 

rán nu.J.a.s, sal.ve caso .fortuito o de :f'uerza mayor";" 

:Co en.tener nos permite rebatir que l.a natural.e.za jurí 

d.ioa de 1a :partioipeoi6n de uti1idades exista en 1a e~ 

gestión ya que en ésta.1a propiedad de 1a empresa no.-. 



- 44 -

es del. trabajador, sino de1. patr6n como l.o sef!a.J.a.mos 

en 1.os Art~c:u.1.os citados anteriormente, y congrnente 

con el.1.o concluiríanios que 1.a :pa.rticipa.ci6n de utili~ 

des sigue condicionada, ya q;ue el esta.b1.ecer a1. traba­

jador como oiem.bro del con.se jo de administraci6n, aéL.-i 

n:i..strs.dor ú:lico o accionista mayori-ca.rio de :ta empresa. 

no establece 1a obtención de utilidades y en su ca.so, 

los factores externos de 1.9.3 relaciones obrero-:pa."t:To~ 

les, pueden en c:i.erta medida fu.strar ios :intentos de 

cogest:i.6n que ex:i.ste~ a.ctueJ.mente en el mundo, en Pr:i.a 

cipio por su falta de capacicad económica y en segunda 

por su condicional. subordinación al. traba.jo. 



- 45 -

NOTAS BI:BLIOGRAFICAS 

CAJ?ITU!.O II. 

1.- Ley de1 Impuesto sobre 1a Renta. Ed. S.H.C.P. M~x,i 

co. 1986. pág. 14. Cito aquí un párrafo de 1a exposi~ 

ci6n de motivos de esta Ley a fi.n de comprender ias ~ 

didas emprendidas por ia Secretaría de Hacienda y Cré­

dito Púb1ico para supervisar que ia condición suspens~ 

va de1 reparto de uti1idades se cump1a: 

" Con e1 objeto de que 1as autoridades :fisca1es pueda:a. 

vigil.ar de una manera más adecuada ei cump1im.:i.ento ae_ 

1.as obligaciones tributarias de 1.os contribuyentes, a_ 

trav~s de 1.a comparación de diversas declaraciones que 

se presenten por 1.os mismos, se propone establ.ecer 1.a_ 

obligación :para quienes real.icen actiVidades empresa~ 

rial.ea y para 1.as personas moral.es con fines no 1.uc:ra­

tivos presenten en el. mes de :febrero de cada año, w:ia_ 

dec1.araci6n izl:form.ativa referida al. año ca1endario in­

mediato anterior, .de sus principa1es proveedores de 

bienes y servicios así como de aquel.las personas a 

quienes durante e1 mismo año 1es hubiere efecttia.do re­

tenciones por concepto de1 Impuesto sobre 1.a. Renta." 

2.-· D:iarío Ofic:ia.1. de J.a. Federación. Tomo CCLX:I No •. 36. 
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México. Viernes 13 de diciembre de 1963. pág. J. 

3 .- Rojina. Villegas. Ra.:f'ael. Compendio de Derecho Ci­

Vil. Tomo I. Ed. Porrúa, S.A. México. 1977. pág. 151. 

4.- Castorena, Jesús. Manual de Derecho Obrero. Ed. 

:Fuentes Impresores. México. 1971. pág. 142. Este autor 

también señala otros acontecimientos al señalar: "Tam­

bién es cie:t·to que en su obtención jueguen factores :!..B. 

controlables, tales los fenómenos sociales y económi­

cos que operan fatalmente como forz;osidades, entre 

e11as la predilección, i.runotivada o no de 1os produc­

tos y servicios de l.os consumidores o de los usuarios'!. 

5.- Garralda Varcárcel, Alvaro. La Participación de 

1os trabajadores en 1a Dirección de las Empresas en 

ilemania. EC.. Publicaciones de1 Instituto de Esi:udios_ 

Jurídicos. ov:i.edo. 1967. pág. 37. 



CAJ?ITCTLO III 

?RCC::s:D:I:!ISNTO AJY..';INIS'.!3.."'-TIVO ( s.:a:.c.J?. ) 

.A) .- .>-IE.A :'.:::é:NIC.A. 

:B) .-

C) .:... 

a).- ESCRITO DE O:aJECIONES 

1 .- ;G:::;uISITOS. 

2.- .A.D:.1ISION. 

b) .- DENtJNCll ?=sc;..L. 

e).- P..EVISION FISCAL. 

AREA DE FISCALIZACION. 

a.)·- R.t:."'""'VISION DE ESCRITORIO. 

b) .- REVISION DIRZCTA 

AREA DE LIQUillACION. 

a);.- INCONFOE.U:D.AD DE LA. EMPRESA. 

b) .- ~.:ISION DE LA RESOLUCION. 

NOTAS BDLIOGRAFICAS. 
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Las sugerencias y estudios aportados por 1os diversos_ 

grupos empresaria1es y 1aboral.es, además de l.as propo­

siciones jurídicas hechas en forma individual, obtuVi2, 

ron su fruto a1 señalar que l.a forma de obtener u'QS. if!: 
formación fidedigna. de 1as uti1idades obtenidas por 

1os contribuyentes sería la declaración anual de Lm­

puestos que ésta formUJ.ars. ante la Secretaría de Ha­

cienda y Crédito Público, al tener esta Secretaría 1as 

facu1tades inherentes para su cá1cu1o y revisión, con­

forme a 1o establecido en el Ar-i:ícu1o 31, f:::·acci6n II, 

de la Ley Orgánica. de la Administración Púb1ica., que _ 

seña1a.: 

Artículo 31.- A ].a. Secretaría de Hacienda y Crédito ~ 

b1ico, corresponde el. despacho de J.os siguientes asun­

tos: 

II.- Cobrar los impuestos, derechos, productos y apro­

vech.a:mientos federales en 1os térrainos .de 1as ].ayes. 

Asimismo, J.os ArtícuJ.os 12 y 16 de 1a Ley orgánica. di.!!!, 

pone: 

.Art:!cuJ.o 12.- Cada Secretaría. de .Estado o Departamento 

.Administrativo formuJ.ará respecto de 1os asuntos de su 

competencia, 1os proyectos de leyes, reg1a:nentos, de--



- 49 -

cretas, acuerdos y 6rdenes de1 Presidente de 1a Repá-­

b1ica. 

Artículo 16.- Corresponde originalmente a 1.os titu.J.a.-­

res de 1.as Secretarías de Estado y Depa.rtamen-tos Admi­

nistrativos el. trámite y resol.uci6n de 1os asuntos de_ 

su competencia, pero pa~ 1.a mejor organizaci6n del. 

trabajo podrán delegar en 1.os funcionarios a que se r~ 

fieren 1os Artículos 14 y 15, cual.quiera de sus facul­

tades, excepóO aquellas que por disposici6n de 1.ey o_ 

del reglamento inoerior respectivo, deban ser ejercí-­

das precisamente por di"hos ti tuJ.a.res. En loa casos en 

que 1.a del.egaci6n de facultades recaiga en jefes de 

oficina, de sección y de mesa de 1.as Secreta...--ías de E~ 

ta.do y Departamen-tos Admil'.J.is"t:rativos, aquel.1.os conser­

varán su caJ.idad de trabajadores de base en 1os tér::n.i­

nos de 1.a Ley Federal. de los Trabajadores a1 Servicio_ 

de1 Estado. 

En funci6n de 1.a estructura de esta Secretaría, Regl.a­

::iento Interior y Acuerdo De1egatorio de Facultades, 

c.orresponde al. Subdirector de Ingresos el. desa.hogv del. 

escr:i:~o· de inconfo=idad, fo=..il.ado por .l.a. re:presenta­

ci6n J..a.bo:ra.1, esta Subdirecci6n:, a. su vez, divide esa_. 
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competencia en dos grandes áreas, la técnica y la de _ 

Fiscal.izaci6n. 

A).- A.REA TECNICA. 

Conforme a 1.os Artícul.os 64, fracci6n X'l, del. ~egl.a~e~ 

to Interior de 1.a Secretaría de ~acienda y C::-édito Pú­

blico y Primero, número III, inciso a) del. ~cuerdo :De­

legatorio de Facultades 101-620; corresponde a esta 

área dictar 1.a resol.uci6n del. escrito de inoon.±"ormidad. 

Esta área intervi.ene en dos etapas: 1.a primera, dd re­

visi~n del. escrito de incoW:or:aid.ad, y 1.a segunda, al._ 

emitir 1.a resol.uci6n que al. respecto proceda, ésta úJ.­

tima, para efectos de esta tesis, l.a señal.a:nos como 

área liquidadora. 

En principio esta área revisa si el. escrito de incon~ 

formidad cumple con 1.os requisitos señalados en el. Re-

gl.amento de 1.os Artícu1os 121 y 122 de la Ley Federal._ 

del. Trabajo. 

a).- ESCRITO DE OBJECIONES. 

De acuerdo con 1.a pol.ítica adoptada por el. gobierno f~ 

deral., respecto al. cumpl.:imiento de 1.as obl.igaciones 

tribÚ.tarias. del. contribuyente, 1.e fue necesario c.onta.r ·. 

con infonnaci6n interna respecto ael. comportamiento de 
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~ 

].a empresa. ~s-i:a i.ní'or.:ia.ci6n se consag=.'Ó como un dere-

cho de los trabajadores en e]. inciso e) de ].a fracci6n 

IX del A=tícu.1.o 123 de la Constitución Po1ítica de los 

~s~ados :J:i,:;_dos jiezica...?J.os. 

De acusrdo con el Articulo 1 del ~eglamento de 1os Ar-

tícu.1.os 121 y 122 de l~ Ley Federal del Trabajo que 

dispone: Las obj~ciones de los trabajadores de la de-­

cla.raci6n anual que pa:::-a dete=inar la renta gravable_ 

presente el patT6n a la Secretaría de Hacienda y Cr~d,,:h 

to Público, tiene el carácter de den=cia de ir:regula;,.. 

ridades en ~teria fisca1 y laboral, y por io tanto 1a 

ap1icaci6n de este Reglamento y las resoluciones que _ 

del mismo deriven son de interás público y social. Co_a 

for:ne a las disposiciones de este Reglamento al escri­

to de objeciones deberá reunir los siguientes requisi­

tos: 

1 • ...; ::LSQ1JIS ITCS • 

1 .- J?ERSCNALIIl-Ul DE LOS :FROMOVENTES. 

2.- COPIA DEL CCKTRATO COLECTIVO DE TRABAJO O CON'IRA!rO 

LEY. 

3.- COPIA DE LA DECLARACION A..l'ITJAL DE IMPUESTO 013J'ETADA. 

4.- QUE SE PRECISEN Y MOTIVEN LOS RENGLONES OBJETADOS. 
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5.- ENCONTRARSE DENTRO DEL TERMINO :DE LEY. 

1.- PERSONALIDAD DE LOS PROMOVENTES. 

E1 Artícu.l.o 4 del Regl.a.mento de l.os .Artícu1os 121 y 

122 de 2a Ley Federal. de2 Trabajo sefial.a: E1 derecho a 

recibir copia de 1a declaraci6n anual. presentada por 

1os patrones a 1a Secretar:!a de Hacienda y Crédito P11-

b1ico, el. de revisar 1os anexos correspondientes, así_ 

como e1 de fo:rmuJ..ar objeciones, compete ejercitarl.o a1 

sindicato titu.1.ar del contrato col.ectivo de trabajo, _ 

a1 del. contra.to l.ey en la empresa, o en su caso, a l.a_ 

mayoría de l.os trabajadores de l.a mis:ne.. De l.o ante- -

rior se desprenden dos suplldstos: l.os sindicatos y 1a_ 

mayoría de trabajadores, en el. pr:imero se deberá acre­

ditar l.a personalidad del secretario general del. sind.:!:_ 

cato, mediante copia certificada que expida la autorj_­

d.ad laboral, Secretaría deJ. Trabajo y :E>:revisi6n Socia1 

o Junta Local. de Conciliación y Arbitra.je, de con:fo1""lllá. 

dad con el. Ár-tícu.l.o 368 de ia Ley Federal. del. Trabajo, 

ademi:!s estar vigente el período por el. cuaJ. :f'ue el.ec"to 

e1 secre-ta.rio gene:ra.l. deJ. sindicato; en el. segundo, .1a 

mayoría de trabajad.ores .tramitarán ante J.a Junta. Com~ 

tente, de acuerdo con el. procedimiento aefiaJ.ado en el._ 
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Capítu1o III de1 TítuJ..o Quince de l.a Ley J..a.bo:ra.1, a 

fin de que e11a proceda a efectuar e1 recuento de 1os_ 

trabajadores y determ,j.ne así su mayoría y consecuente­

mente expida copia certificada, que previamente 1e so-

1iciten 1os interesados, de1 acuerdo recaído a dicho_ 

acto y anexe.ria a1 escrito, con 1o que se demuestra e1 

extremo de este requisito. 

2.- COPIA DEL CONTRATO COLECTIVO DE TRABAJO O CONTRATO 

LE'.l. 

Deberán acompa.ña.r copia simp1e de1 contrato co1ectivo_ 

de ~rabajo, ce1ebrado entre 1a empresa y e1 sindicato_ 

previamente depositado ante 1a Junta competente, con~ 

forme 1o estab1ece e1 Artícu1o 390 de 1a Ley Federa1 

de1 Trabajo, o copia de1 contrato Ley que regu1e 1as 

re1aciones entre 1a empresa y ia representación 1abora1 

conforme a 1o estab1ecido en e1 Capítu1o IV, TítuJ.o 

Séptimo, de1 Código Labora.1, y de acuerdo a 10 señaia­

do por 1os .Artícu1os 121 fracción II en re1ación con 

e1 4 de su reg1amento que disponen: 

Artícu1o 121.- E1 derecho de 1os trabajadores para fo!: 

mul.ar objeciones a 1a dec1araci6n que presente e1 pa­

trón a 1a Secretaría de Hacienda. y Crédito Pd.b1ico, se· 
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ajustará a 1as normas siguientes: 

II.- Dentro de 1os treinta días siguientes, e1 sindic_i 

to titu.1ar del contrato co1ectivo o 1a mayoría de ios_ 

trabajadores de 1a empresa, podrán formu1ar ante 1a s~ 

cretaría de Hacienda y Cr~dito F'l1b1ico 1as observacio­

nes que juzguen con7enientes: 

Artículo 4.- El derecho a recibir copia de 1a declara­

ción anual presen"t:&da.. por los patrones a 1e. Secretar:ía 

de Eacienda y Crédi~c l'Ú.blico, el de revisar los ane-­

xos correspondien"es, así como el de formular objecio­

nes, compete ejercitar1o a1 sindicato titular del con­

trato colectivo de trabajo, a1 del con"rato ley en :la_ 

empresa, o en su case, a 1a mayoría de trabajadores de 

l.a misma. 

3.- CO?IA IJE LA DECLARACION ANUAL DE n.::PUESTOS CEJETA-

DA. 

Ei pa:tr6n está ob1igado a entregar copia de la dec.1.a%"!:.' 

ci6n_anua1 de impuestos, que previamente haya present~ 

do a;:i.te l.a Secretaría de Hacienda y Crédito Púb1ico, _ 

en un t€:::-::i:i.no de diez días contados a partir de 1a fe­

cJ:i.a de dicho supuesto a sus trabajadores, por lo _que _ 

éstos están en dicha hip6tesis, _de coni'o:rmidad con 1os 
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Ar1:;ícu1o 121 :fracci6n I de 1a ley Laboral y 10 de su _ 

reglamento, que disponen: 

Artícu1o 121.- El derecho de los trabajadores para :fo;r. 

mular objeciones a la dec1araci6n que prese~te el :pa.~ 

tr6n a 1a Secretaría de Hacienda y Crédito E1ib1ico, se 

ajustará a 1as normas siguientes: 

I.- El patr6n, dentro de un tér:nino de diez días cont~ 

dos a partir de la fecha de 1a presentaci6n de su de~ 

c1ara.ci6n anual, entrega=-á a los trabajadores copia de 

1a misma. Los anexos que de confor..::idad con las dispo­

siciones fiscales deben presentar a la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público quedarán a disposición de 

los trabajadores durante un téroino de treinta dias en 

1as oficinas de la e~presa y en 1a propia Secretaría. 

Los trabajadores no podrán poner en conocimiento de 

terceras personas 1os datos contenidos en la declara~ 

ci6n y en sus anexos. 

Artícu1o 10.- Los patrones, dentro de un término de 

diez días contados a partir de la fecha en que se pre­

sente 1a decJ..a.ra.ci6n anua1 del Impuesto sobre 1a Renta, 

o en su caso, a partir de 1a fecha de 1a :presentaci6n~ 

de la declaración anua..1. complementaria.,. entregarén· co-
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pia de la misma al representante de1 sindicato tituJ.ar 

del contrato colectivo de trabajo, a1 del contra.to ley 

en la empresa o al de 1a mayoría de 1os trabajadores. 

4 .- ~UE PRECISEN Y MOTIVEN LCS :IBNGLO!-."'"ES_ OBJ3TADOS. 

De conformidad con el punto anterior las representaci_2 

nes 1abora1es que procedan a inconformarse, de 1a de­

claraci6n anual de impuestos presentada por e1 pa.tr6n, 

deberán precisar los renglones que aparecen en J..a pág],_ 

ná 6 de 1a dec1ar:=.ci6n, y los motivos en 1os que se b~ 

sen para ~u inconformidad, como 10 estipula el artícu-

10 17 del Reglamento de los Artículos 121 y 122 de la_ 

Ley Federal del Trabajo que seña1a: 

Artículo 17.- En el escrito de objeciones interpuesto_ 

por los representantes del sindicato tj.tl;i.1ar del con­

trato colectivo de trabajo. el del contrato ley en ia._ 

empresa o de la mayoría de trabajadores, deberán prec:!:, 

sarse las partidas o reng1ones3 que objeten 1a decia~ 

ci6n y 1as razones en que se ap~yen. Adeaiiís de acredi­

tar 1a personalidad con que se ostenten, señalarán el_ 

domicilio en donde podrán ser notificados durante el 

trámite de su incon:formidad. 

Por lo genera.1 los motivos que se invocan, que no nec!!, 
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sariamente deben ser técnicos, son en base al aumento_ 

o disminución de J.a. producción efec"t:Uada por loe obre-

ros. 

5 .- :::TICONT?..A:aSE DR't'rTRO DEL ~1nro DE LEY. 

E1 .Artículo 121 fracciones I y II de la Ley Fede:ra.1 

del Trabajo, estipulan: 

Artículo 121.- 31 derecho de los trabajadores para fo:;_: 

mular objeciones a la declaración que presento e1 pa~ 

tr6n a. la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 

se ajustará a las normas siguientes: 

I.- 32 pa.tr6n dentro de un término de diez días conta­

dos a partir de 1a fecha de la presentaci6n de su de~ 

c1ara.ci6n arma.1, entregará a los trabajadores copia de 

la misoa.. Los anexos que de conformidad con las dispo­

siciones fiscales debe presentar a 1a Secretaría de H!;!;. 

cienda y Crédito Pú.b1ico quedarán a disposición de los 

trabajadores durante un término de treinta días en 1Eis 

oficinas d.e 1a empresa y en la propia Secretaría. 

Lo.s traba.je.dores no podrán poner en conocimiento de· · 

terceras personas los datos contenidos en 1e. de.cJ.a.ra­

ción y en sus anexos. 

II~~ Dentro de 1os treinta días siguientes, e~ sindié!:!;_ 
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to titu.J..ar de1 cont""ra.to colac~i7o o ~~ ~ayoría de ios_ 

trabajadores de la empresa, poci=án for::i.ular ante la 

Secretaría de Eacienda y C~d.i~o Público las observa:--

De lo an~ericr se des~rende q-u.e la represen"C8.ci6n 1ab2 

rs.J.. G.ispone de un ttár=.i..r.:o de sesenta d1:as hábil.es para 

objetar l.a declarací6n anua.1. de i:n.pues tos .:iu.e pre sen.te 

la. e:n.presa. 4 

co~ia de su declaración a_~uai de im-pues~os~ ~ue haya._ 

~resentado an~e la au~o~idad tr~bu~~rie~ a ia represe:;, 

~aci6n laboral, ésta podrá solicitar la inte=venci6n 

del Inspector del Trabajo, a fi!:l de que a ü.=-3.vés de su 

in:ter::n.ediaci6n se :Les p::::-oporcione e opia de dicha de-c1!:_ 

rs.ci6n. 5 Los plazos seEalados an ei punto 5, antes se­

ñalado, no podrán compu-tarse de conformidad con ei Ar­

tícu.l.o 15 del RegJ..aoento de J.os Artícu.ios 121 y 122 de 

i~ Ley Federl3.1 dél Tr8.bajo que señala: 

Artículo 15.- En tanto no se haya proporcioDB.do copia_ 

de J.a dec1a.raci6n a. J..os trabaja.dores en 1os tér:iiiños _ · 

de1 Artículo 10 o no queden a su disposici6n J..os: anexos 
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correspondientes, de acuerdo con el Artículo 11, no P.2 

drl! iniciarse el cómputo del plazo a que alude el Ar­

tículo anterior. 

2 .- Ail!US ION. 

Una vez que el área técnica 7erifica que el ese=:!. to de 

irregularidades re'W:ie los reqUisitos antes seña.lados, 

procederá a emitir el oficio de admisión, el cual de­

berá emitirse en un término no !l13.yor de "Crei.nta días, 

contados a partir de la recha de ::-acepción del escrito 

de con.for:nidad con lo esti:pul.ado en el Artículo 19 del 

Reglamento de los artículos 121 y 122 de la I.ey Fede-­

ral del Trabajo, que señala: 

Artículo 19.- Una vez recibida 1.a incon±'orm.idS.d por la 

Subdirección de Participación de Utilidades de la Di-­

rección General del Impuesto sobre la Renta de la Se-­

cretaría de Hacienda y Crédito Público, i::iformará a 

los trabajadores sobre la adm.isión de su escrito de o}?. 

jeciones • dentro de un térc.ino no :nayor de treinta días. 

:Es'te esc:z:-i to tiene como función principal iniciar e1. 

cómputo de 1.os ocho meses que señalan 1.os Artículos 

20 y 21 del. Reglamento .:9-ntes ci.tado,. seis meses para· 

la reVisión y dos para 1a liquidación, que tiene la ·s.!:. 
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cretarla de Hacienda y Crédito Púb1ico para desahogar_ 

e1 trámite de1 escrito de objeciones. 

Por otro 1ado, esta área emite e1 oficio de tr>'-"'-Lado, 

o de corrimiento de tras1ado, con e1 cua1 1a Secreta~ 

r:(a. en comento informa. a1 contribuyente de1 escrito de 

objeciones, que 1a representación 1abora1, de sus em-­

p1eados, está inconforme con 1os resultados determina­

dos en su dec1araci6n anua1 de impuestos, dicho oficio 

es notificado por e1 área fisca1izadora, al iniciar 1a 

fase de revisión. 

b).- DENUNCIA FISCAL. 

De conformidad con 1o seña1ado en el inciso anterior 

e1 escrito de objeciones, debe 11enar ciertos requisi­

tos, en caso contrario, tendrá e1 carácter de denuncia 

fiscal y en consecuencia la autoridad tributaria no e~ 

ta:rá ób1igada a 1os tériilinos estab1ecidos por 1os Ar~ 

t:Cculos 20 y 21 del. Reg1amento de los A;rtíc·.;.J.os 121 y-_ 

122 de ia Ley Federal. de1 Trabajo, no obstante lo ant,2_ 

rior e1 área técnica remite e1 escrito a1 área fisca.J4. 

za.dora., a fin de que 1a autoridad impositiva v:i.gi1e e1 

comportamiento tributario de1 contribuyente, en uso de 

1as facultades conferidas en 1os Art:Ccu1os 42 de1 C6dá:_ 
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go Fisca1 de 1a Federación y 24 de1 Reg1amento de 1os_ 

ArtícuJ.os 121 y 122 de 1a Lay Fede:ra.1 de1 Traba~o, que 

·a e:ña.J..an: 

ArtícuJ.o 42.- La Secretar:(a de Hacienda y Crédito Pú­

blico a fin de comprobar que 1os contribuyentes o res­

ponsables so1idarios han cump1ido con 1as disposicio­

nes fiscales, y en su caso, determinar 1as contribuci.2 

nea ond.tidas o 1os créditos fisca1es, as:( como para 

comprobar 1a comisi6n de delitos fisca1es, estará fa-­

cul tada para: 

I.- Rectificar 1os errores aritméticos que aparezcan_ 

en las declaraciones. 

II.- Requerir a los contribuyentes, responsab1es soli­

darios o terceros con ellos relacionados, ~ara que ex­

hiban en su domici1io, establecimientos o en las ofic.!_ 

na.e de 1.a.s propias autoridades, a efecto de 11eva.r su_ 

revisión, la contabilidad, así como que proporcionen _ 

los datos, otros documentos o in:f'o:rmes que se les re--

quieran. 

III.- J?:racticar visitas a los contribuyentes, 1os res­

ponsables so1idarios o terceros :re1acionados con ellos 

y revisar su contab:i.l:i.dad, b:i.enes y mercancías. 

, 
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IV.- Revi.sar 1os dictámenes formuJ.ados por contadores_ 

pi1b1icos sobr.e 1os estados financieros de 1os contrib~ 

yentes y su rel.aci6n con el. cu.mpl.im.iento de disposici.2 

nes fisca.1es. 

V.- Practicar u ordenar se practique a-val~o o verific~ 

ci6n física de toda clase de bienes, .incluso durante 

su transporte. 

VI.- Recabar de 1cs funcionarios y e~pl.eados públicos_ 

y de 1os :fedatarios, 1os in.formes y datos que posean _ 

con motivo de sus funciones. 

VII.- A11egarse 1as :pruebas necesarias para formuJ.a.r _ 

la denuncia, querel.1a o dec1ara.toria al ministerio :pú­

blico para que ejercite 1a acci6n pena1 por J.a posib1e 

comisi6n de de1itos fisca1es. Las actuaciones que :;ira.e 

tique 1a Secreta.ria de Hacienda y Crédito Púb1ico ten­

drá el. mismo va.J..or probatorio que la J..ey reJ..a.t;i.va. con­

cede a l.as actas de l.a poJ..icía judicial.; y 1a :propia _ 

Secretar":!a a tra:1ré's de J..os abogados hacendarios que d.!:!, 

signe, seri!n coadyuvantes de1 ministerio :públ.ico fede­

ral.. en 1os términos del. C6digo Federal de l?rocedimiea 

tos Penal.es • · 

La.a atitoridades fiscal.es podrán ejercer estas facu1ta-
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des conjunta., indistin-ta o sucesivame:.1-te, entendiéndo­

se que se iDician con e1 primer acto que se notifique_ 

al contribuyente. 

Art~cu1o 24.- La Secretaría de Hacienda y Crédito ?6:~ 

b1ico, s;in que ~edie escrito de objeciones por parte _ 

de 1os trabajadores, podrá ejercer en cua1quier tiempo 

sus facu1tades de Vigi1ancia y comprobaci6n a que se _ 

refieren 1a Ley de1 Impuesto sobre 1a Renta y e1 Códi­

go Fisca1 de 1a Federación, y si 11egare a comprobar 

que e1 ingreso de 1as empresas es mayor, proceder~ a 

ordenar 1as 1iquidaciones de1 impuesto omitido y noti­

ficar a1 sujeto ob1iga.do a participar así como al sin­

dicato o representaci6n de 1a mayoría de 1os trabajad~ 

res, que es procedente hacer un reparto nor.na.1 o a.di~ 

ciona.1 de utilidades. 

De acuerdo con 1a fracci6n VI del Art~cul.o 42 del C6~ 

go, antes transcrito, cualquier escrito en e1 que se 

denuncien irregularidades fiscales, sin importar su 

,coritenido, no obstante 10 establecido por eJ. A:t-t.:!cu1o_ 

18 del mismo ordenamiento, o su veracidad, la autor:!.....;. 

dad fiscal deb~rá darJ.e trámite a fin de cumplir con_ 

10 dispuesto por J.a norma señalada en primer término• 
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C).- ~---vl:SION FISCAL. 

El C6digo Fiscal de la Feders.ci6n en su .A.rtícu:Lo 67 s~ 

ñala que las faculta.des de reVisi6n de ia autoridad 

fiscal se extinguen en un plazo de cinco años, ~onta~ 

dos a partir de 1a. fecha de presentación de ia decJ.a.~ 

ci6n anual de impuestos, o en su caso, de la fecha. en_ 

que se ha.ce exigible• 1a obligación, al ser requerida_ 

por parte de 1a autoridad impositiva, estos supuestos_ 

pueden ampliar e1 período de revisión a diez años en 

los siguientes casos: 

1.- Que no haya. presentado su inscripción en el Regis­

tro Federa1 de Contriouy-entes. 

E1 Artículo 15 del Reglamento del Código Fiscal ser...a.1a 

que las perso:na.s físicas y morales deberán presentar _ 

su solicitud de inscripción en el Registro Federal de_ 

Contribuyentes dentro del mes siguiente de que reali--:­

cen las situaciones jur:!dica.s o del hecho que de lugar 

a :presentar declaraciones periódicas, para 1os prime~ 

ros y para ia.s segundas a 1a firma de su acta co.nsti"tS 

ti va. 
2.- Que no 1:1.even contabilidad. 

ne con:f ormidad con el segundo párrafo de1 Artículo 30_ 
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de1 Código Fisca1 que estab1ece: Las personas que no 

estén ob1iga.das a 1J..evar contabi1idad deberán censer­

var en su domici1io a disposición de 1as autoridades, 

toda la documentación relaciona.da con e1 cumplimiento_ 

de las disposiciones fisca1es. 

3.- No presente alguDa. declaración por e1 ejercicio. 

Conforme al primer párrafo del. Art:Ccu.l.o 31 de1 C6die;o_ 

~isca1 que indica: Las persona;; que conforme a las d~ 

posiciones fiscales te:o..,-an obl.igaci6n de presentar so­

lioi tu.des en =te ria de registro federal de contribu­

yentes, declaraciones o aVisos, ante las autoridades 

fisca1es, así como de expedir constancias o documentos 

lo harán en 1as ~or:nas que al efecto apruebe la Secre­

taría de Hacienda y Crédito Pttblico, debiendo propor­

cionar el número de ejemplares, los datos e informes y 

adjuntar los documentos, que dichas formas requieran.. 

En el. caso de que la autoridad fiscal, en ejercicio de 

sus facu1tades de reVisión, modifique el. ingreso gra~ 

bl.e del contribuyente deberá irl:f'o:rmar a 1a autoridad 

1abora1 dicha modificación a efecto de que ésta ·proce~ 

da dentro del. ámbito de sus facu1tades. 

B).- AREA DE FISCALIZACION. 
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Las disposiciones que en.marcan el. actuar o.e esta área_ 

se esti:pu1an en 1os Artículos 60 del. Reglamsnto Inte-­

rior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y_ 

Primero, número III, letra A del Acuerdo Delegatorio _ 

de Facultades 101-620-

Con.forme a dichos numerales esta área está facultada 

para ordenar y practicar visitas domiciliarias a fin 

de comprobar el. cumplimiento de las obl.igaciones fisc~ 

J.es e intervenir en la ap1icaci6n de las normas que :r::=_ 

gul.an la participación de util.idades. 

Hay que señalar que esta área, cuandó recibe el. escri­

to de objeciones por parte del área técnica, hace una._ 

revisión adicional respecto de l.a competencia asigne.da 

por el. Acuerdo Delegatorio de Facultades, esta revi- -

si6n versa sobre la autorización que tiene el. contríbl'!; 

yente de consol.idar resultados, dicho de otra. forma, _ 

si está autorizada para operar como controladora o co~ 

trol.ada, .de participación estata.1 o ser un organismo ~ 

descentralizado. 

Una vez hecha la revisión se procede a la progra.macióri 

de J.a auditoría que podrá ser de escritorio o directa~ 
hay que observar que 1a e1ección del. tipo de revis.iÓn_ 
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se determina. por los renglones objetados y los motivos 

que -cuvo l.a rep:resentaci6n laboral. para inco:o:fonna.rse_ 

con e1J..os. 

a.).- :L:..-VISIC~:; :D'2 'SSCRITCRIC. 

Este tipo de revisi6n se realiza cuando 1.a. representa­

ci6n l.aboral objeta rer..,;;~ones ::ru.y específicos, como 

son: sueldos y s~larios~ ~o~o:rarios. arrendamien~o de 

inmuebles. do!l.Z.tivos, pr~!Ii.3.s de se.guros y ~ianzas, ~1~ 

tes y acarreos. gz.stos de ::iantenimi~nto y conservación 

etc. o cuando e1 contr~buyan~e ae ~ncuentre dicta~-

do. 

b).- ~ISION DIRECTA. 

Esta se real.iza princi-pa.:l.mente cua:ndo se objetan l.os _ 

renglones de inventario inicial. o final. del. cont-ribu--

yente 7 ya que es necesario proceder a contar ].os el.e--

mantos con ~ue cuenta 7 ya sea en wateria prima o elab~ 

rada·y dicho contribuYente 7 independientemente de l.os 

demás renglones que en su caso se hayan objetado. 

C).- AR3A DE LIQUinACION. 

Con:f"o:rm.e a lo señalado en e1 inciso A) de este capítu­

l.o7 esta área. que :pertenece orgánicamente a J.a t6cn:i..ca. 

se encarga. de resol.ver en· ú1 tíma instancia el. ;iroced:i.-
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miento administrativo del escrito de objeciones, de 1a 

reVisi6n fiscal o de la denuncia fiscal. 

a) .- INCONFOP.1.'lIDAD DE LA E:::,URESA. 

Cuando 1a autoridad fiscal, en uso de sus facu1tades 

de reVisi6n, conferidas por el Artículo 42 del C6digo_ 

Fiscal de 1a Federación, o cuando :nedie escrito de ob­

jeciones, formulado por la representación laboral, pr.2 

ceda a auditar al contribuyen"e y en el acta se asien­

ten las observaciones procedentes, el contribuyente 

tendr.! cuarenta y cinco día:s7 para inconformarse de d~ 

cho acto, de acuerdo con lo señalado en el Artículo 54 

del C6digo Fiscal, que establece: 

Artículo 54.- Los contribuyentes que no estén con:for-­

mes con el resu1tado de la visita podrán inconformarse 

con los hechos contenidos en el acta final mediante e~ 

crito que deberán presentar ante las autoridades fisc!::. 

les dentro de los cuarenta y cinco días siguientes a1_ 

inmediato posterior a aquél en que se cerr6. E1 plazo_ 

para inconformarse con los hechos contenidos en actas_ 

oo~p1ementarias correrá a partir del día siguiente a.1_ 

fnmediato ¡>osterior a1 en que se cj.er.ren. 

· :il escrito de inconformidad acompa.fia.rán las pruebas d.2_ 
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cumenta1es :pertinentes y Víncu1adas a 1os hechos que _ 

pretendan desVirtuarse, siempre que no 1e hubiesen so­

licitado su presentación durante e1 desa:rro11o de 1.a 

visi. i:a... 

Los hechos con 1os cua1es eJ. contribuyente no se incoa 

forme dentro de1 plazo 1ega1 o haciéndo1o no 10 hubie­

ra desVi:rtua.do con ias pruebas a que se refiere el pá­

rra:fo anterior, se tendrán por consentidos. 

b).- fillISION DE~ RESOLUCION. 

Una vez que el área fiscali~adora concluye la revisión 

al contribuyente, rem.i te al área liq_uidadora el expe­

diente abierto a la contribuyente auditada, a fin de 

que se tengan los elementos necesarios para la resolu­

ción, asimismo, esta área, recibe el escrito de incon­

formidad presentado por el COlitribuyente, 8 para que a1 

integrarse totaJ.mente el expediente, de1 contribuyente, 

se procedfl. a em:i.t::i.:r 1a reso1uci6n correspondiente. 

Por ú.l.t:imo esta ~rea procede a notificar 1a resolución, 

v:ta servicio posta1, con acuse de recibo, o a t:ra.v~a 

de 1a Ofici:oa Federa1 de Hacienda que corresponda a1 

domicilio del contribuyen.te, a 1oa interesados. 
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NOTAS BJ:ELIOGRAFICAS 

CAPITULO I:rI 

1.- Este acuerdo delega~orio ha sido modificado por 

los acuerdos siguientes: 

101-826 :publicado en el Diario Oficial de la ?edera- -

ci6n el 30 de agosto de 1985, respecto a la competen-­

cía por cuant~a, la cual fue aumentada de 2co•coo,ooo_ 

a 5oo•oco,ooo millones de pesos, de capital social y _ 

de l,500'000,000 a 3,500'000,0CO millones de pesos de_ 

los ingresos declarados en el Úlvimo ejercicio del ce~ 

tribuyente. 

101-1018 publicado en el Diario Oficial el 4 de octu-­

bre de 1985 el cual limit6 exclusiva.mente a las Regio­

nales el conocimiento de asuntos en que intervinieran: 

Los Estados, Distrito Federal y Organismos Desceni=rali:, 

zad.os y Empresas de J?a.rticipaci6n Esta "t"S:l. Mayoritaria• 

sujetos a control presupuestal.. 

Con fecha 11 de diciembre de 1985 se derog6 el A.rt~cu­

l.o Cuarto Transitorio, del Acuerdo Delega.torio de Fa­

cultades 101-620 a fin de que las regional.es ejercie~ 

ra.n. sus :f'acuJ. ta.des en contra de empresas dicta::ii::lada.S • 

cu,_yos ejercicios fiscal.es cerrarán el. 31 de diciembre_ 
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de 1985. 

2.- Go!l±"onne a las modificaciones rea1izadas a los fo;r. 

matos :para el pago de impu.estos, decJ.araci6n a..'"'l.ual., 

HI3R-95, ne existen anexos, por lo que 1os patrones s~ 

lo en-:;:rega.n copia de la. carátuia de 1a dec1araci6n. 

3.- Hay que obse::-var que los re::lg1ones objetados no 

correspondan a concep~cs geners..:Les cowo ingresos acll.m.:! 

lables, costos, deducciones, etc., ya que estos conteE 

~la.n inz~o~ci6n gleba~ cie 2~ e~presa y desvirtuan e1_ 

escrito de objeciones que debe versar sobre renglones_ 

concretos v.gr. sala~os~ honorarics, mznter.d.m:i.entos. 

4-- E1 Reg1amento de 1os Articu1os 121 y 122 de la ley 

Federa..1. de1 Trabajo, en sus Artict:.los 11 y 14, estab1~ 

cen sesenta días para objetar la dec1araci6n presenta­

da por 1a empresa, treinta dias para poner a disposi~ 

ci6n de los trabajadores los anexos y treinta días :pa­

ra fort:lU1a.:r objeciones, no obstante e1 forma.to HISR~95 

ha sufrido cambios por lo que es n.ecesario modificar 

1a fracción I del Articu1o 121 de 1a Ley Federa:L del 

Trabajo y consecuentel?l.E!nte el Reglamento, a fin de que· 

concuerden con 1a realidad. 

5.- Es incongruente que las normas laborales, ArticuJ.o 
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11 de1 Regiamente de 1os Artícul.os 121 y 122 de J..a. Ley 

Federa1 d.ei Trabajo, ob1iguen a1 patrón a poner a dis­

posición de sus trabajadores ios anexos de 1a decia.ra.­

ci6n y ante su negativa, puedan solicitar1os ante ias_ 

Oficinas Federales de Hacienda, 1o cual no se contem-­

pl.a con l.a dec1aración a que al.ude el. Artícu.l.o 10 del.._ 

mismo ordenamiento~ l..o cual.. amerita u.na modificación, 

a fin de coordinar las disposiciones 1aborales. 

6.- La.a revisiones de escritorio aJ. igual. que 1as di­

rectas, eatarán sujetas a J.as disposiciones de1 jefe _ 

del. departamento quien a su criterio decidirá cual. se­

rá 1a ap~opiada, no obstante y por criterio verba1 es­

tabl.ecido, l..o referente a l..os escritos de objeción y_ 

de denuncia fiscal.. serán revisados en eJ. domicilio fi,!l 

cal. del. contribuyente. 

7.- Este plazo es incongru,ente en el.. procedintlento ad­

uiinistrativo del. escrito de objeciones ya que el. A:r- -

.t:f:cu1o 21 del.. RegJ.amento de l..os Artícu1os 121 y 122 de 

l.a Ley Federal. del.. Trabé.jo establ.ece dos meses para 

eln:itir 1a liquidación correspondiente y. en consecuen~ 

cia ~ste se agota con el. pl.azo que tiene eJ. contribu:..,_ 

yente. para. ofrecer pruebas que desvirtuen el.. fondo de_ 
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J..a.s ir:regu:la.ridades denunciadas por J..a representacio-­

nes 1abora.1es 

8.- En el oficio de trasJ..ado a 1.a. empresa se le conce­

de- ·un término de 15 di:as :para qu.e se incoiú:'orme, de 

ios aspectos formales del escrito de objeciones y de 

las de fondo, en su momento procesal oportuno, por 1o_ 

que el escrito de incon:f'or.nídad de la empresa, que se_ 

puede presentar en cu.9.lqu.ier etapa del proceso, se de­

sahogará en la f~se de 1iquidaci6n. 



C .;;EI TUI-O IV 

VIGIL.h11CIA Y EJ3CUCI01'T DE LA RESOLUCION. 

A).- AUTCR:CAD :?I3C.AL. 

B) .- _.:..UTCRDAD ~O:EiAI.. 

NOT,;5 BI3LIOGR.A.:?IC.AS. 
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n La nación reclama nuevamente 1a adecuación de su ad­

ministración pública a 1as necesidades y problemas que 

plantea 1a actual situación del país y del mundo. La 

reorganización que se requiere debe orientarse más que 

a revolucionar la actual estructura, a generalizar 

aquellas soluciones que han acreditado su eficacia en_ 

alguno de sus !!mbitos. Se trata más bien de realizar_ 

los ajustes indispensables que permitan evitar las du­

plicaciones existentes, precisar responsabilidades y_ 

simplificar estructuras, la manera que el Poder Ejecu­

tivo Federal cuente con un instrumento administrativo_ 

eficaz que permita al pueblo encontrar en 1a ad:Ili:ais­

tración pública procedimientos sencillos, trámites rá­

pidos y atención considerada. 

Para lograrlo se vuelve necesario que, tanto los se~ 

dores públicos como 1a población en general, conozcan_ 

e·n forma clara y precisa cuales son las facultades de_ 

las distintas entidades de 1a administración pública y 

sus modalidádes de creación y :funcionamiento. La. e:f'ic.!!;; 

cia de la acción pública requiere del orden sin el cu.a.1 

la coordinación es imposible de alcanzar. El Gobierno_ 

debe organizarse ::;ireviam.ente si pretende organizar el_ 
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esfuerzo nacional.. Esta reorganización preViamente se_ 

vuel.ve prerequisito indispensabl.e para exigir de todos 

inayor responsabil.idad, honestidad y esfuerzo. No se 

pretende con el.J.o desconocer J.os avances J.ogrs.dos y l.a. 

eficacia de l.os instrumentos que han acreditado con e1 

tiempo su uti1idad; tampoco cambiar por cambiar o :in~ 

tentar modi~icaciones innecesarias. La Administración_ 

Pú.b1ica Mexicana es fruto de l.a experiencia de mu.ches_ 

a.il.os y de muchos hom.bres." 1 

Este fragmento de 1a exposición de motivos de l.a Ley 

Orgánica de l.a Administración Pú.bl.ica Federal. d.<>.1 24 

de diciembre de 1976 seffal.aba l.a necesidad de organí~ 

zar l.as atribuciones de l.as Dependencias del. Ejecutivo, 

a fin de que no dup1icaran su actuar y hacer expeditos 

1os trámites que ante el.J.as se efectuasen, no obstante· 

en 1o referente a 1a participación de uti1idades se o]z. 

serva que l.a intervención de l.a. Secretar:!a de Hacienda 

Y. Crédito P11bl.ico y l.a Secretar:!a del. Trabajo y :E-'rert­

sión Socia1 no coordinan su in.gerencia y pe:rm:i.ten que_ 

1os contr:i.buyentes, en su ma.y:or:!a, evadan su pQ&o, ya_ 

que 1a Vigi1ancia y ejecución no son auperVisados por_ 

ambas autoridades com:o l.o expondremos en e1 presente _ 
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ca.p!tul.o. 

A).- AUTORIDAD FISCAL. 

La ~Y Orgánica. da 1a Admín:Lstraci6n Púb1ica Feders.1 

seña1a. en su Art!cu1o 31 f'rscciones II y XVI. 1o si­

guiente: 

Art!cu1o 31.- A 1a Secretaría de Hacienda y Crédito~ 

b1ico corresponde e1 despacho da 1os siguientes aaun-­

toa: 

II.- Cobrar 1os impuestos. derechos, productos y a.:pro­

vech.a.iuientos federa1es en 1os términos de 1aa 1eyes; 

XVI.- Las demás que 1e a.tribuyan expresamente l.a.s 1e-­

yee y reg1amentos. 2 

Col'Í:forme a 1o anterior compete a esta Secreta.ría. des­

ahogar el. trámite, de1 escrito de objeciones, denuncia. 

f'iaca.1 o en uso de sus fa.cu1ta.des autónomas, que modi­

fique e1 ingreso g:ra.va.b1e de UDa empresa y razón de 

e11o efectúe un reparto de utilidades, orig:i.na.1 oadi­

cione.1, como 1o eatipu1a.n 1os Art~cu1os 1 y 24 de1 Re­

gl.a.ID.ento a..;.· 1os Artícu1os 121 y 122 de J.a TJay Federa.1_ 

de1 Traba.jo que seflaJ..an.: 

Art!cul.o 1 .- Las objeciones de 1os 1:ra.ba.ja.dorea a. 1a. _ 

dec1a.ra.ci6n.. an.u.a.1 que para dete:rmin.a.r 1a. :renta. g:ra.Va.bl.e · 
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presente el. pa.tr6n a l.e. Secrete.ría de Hacienda y Cré~ 

to Pl1bl.ico, tiene el. carácter de denuncia de irregu1.a­

ridades en materia fiscal. y J.abora.J., y por l.o tanto J.e. 

apl.icaci6n de este Regl.amento y l.as resol.uciones que 

del. mismo deriven son de interés públ.ico y social.. 

Artícul.o 24 .- La. Sacre te.ría de Hacienda y Crédito Pií­

bJ.ico, sin que medie escrito de objeciones por parte 

de l.os trabajadores, podrá ejercer en cual.quier tiempo 

sus facul.tades de vigil.ancia y comprobación a que se _ 

refiere l.a ll3y del. Impuesto sobre J.a Renta y el. Código 

Fiscal. de l.a Federaci6:a., y si se llegare a comprobar _ 

que el. ingreso gra.va.bl.e de l.as empresas es mayor, pro­

cederá a ordenar l.as l.iquidaciones del. impuesto om:i.ti­

do y notificar al. sujeto obJ.igado a participar así como 

al. sindicato o a l.a representación de l.a mayoría de 

J.os trabaje.dores, que es procedente hacer un re:sie.rto 

adic:i.ona.1. 

Sin contraponerse a este precepto, ya que l.imita sól.o.:_ 

el. desem:peffo de J.a autoridad fiscal., el. Código Fiscal., 

seflal.a en sus Artícul.oa 2, 3 y 4 J.o siguiente: 

ArtícuJ.o 2.- Las contribuciones se cJ.asifican en imP"'=3 

·-tos.• aportac:Lones de seguridad social., contribuciones_ 
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de mejoras y derechos, que se definen de J.a siguiente_ 

manera: 

I.- Impuestos son J.as contribuciones establecidas en 

J.a Ley que deben pagar J.as personas físicas y mora.J.ee_ 

que se encuentran. en J.a situaci6n jurídica o de hecho_ 

preVista por J.a m..i.sma y que sean distintas a J.aa seña.­

ladas en las fracciones II, III y IV de este .Artículo. 

II.- Aportaciones de seguridad social. son las contribB: 

cienes establecidas en Ley a cargo de personas que son 

eusti:tu:idas por eJ. Estado en eJ. cumplimiento de obJ.i~ 

ciones fijadas por la 'U=y en ma.terie de seguridad so-­

ciaJ. o a l.a.a personas que se beneficien en forma espe­

cial. por servicios de seguridad social. proporcionadós_ 

por eJ. mismo Estado. 

III.- Contribuciones de mejoras son J.ae establecidas 

.en Ley a cargo de J.as personas .físicas y moral.ea que 

se beneficien de manera d:irecta por obras piibJ.:icaa. 

IV.- Derechos son las contribuciones establecidas en 

Ley por J.os servicios que presta eJ. Estado en susfun~ 

.cienes de derecho piibJ.ico, así como por eJ. uso o apro­

vechamiento de J.os bienes de doiliin.io piibJ.:ico de J.a na­

c:i6ri. 
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Cuando sean orga.nísmos descentraJ..izados J..os que prop~ 

cionen J..a seguridad socia.J.. a que hace menci6n 1.a f:ra.c­

ci6n II, o presten J..os servicios señaJ..ados en J..a frac­

ci6n IV de este A.rt~cu.1.o, J.a.s contribuciones correspoa 

dientes tendrán J..a natura.J..eza de aportaciones de segu.­

ridad sociaJ.. o de derechos respectiva.mente. 

Los recargos, J..as sanciones, J..os gastos de ejecución y 

1a indemn.izaci6n a que se refiere eJ.. antepenú1.tim.o pá­

rrafo de1 ArtícuJ..o 21 de este Código son accesorios de 

J..as contrtbuciones y participan de J..a natura.J..eza de 

~atas, siempre que en este código se haga referencia. 

únicamente a contribuciones no se entenderán incJ..n.ídos 

1os accesorios, con excepción de J..o dispuesto en eJ.. 

Art:fouJ..o 1. 

A,rticuJ..o 3.- Son aprovechamientos J..os ingresos que pe¡¡: 

cibe eJ.. Estado por funciones de derecho púbJ..ico distia 

tos de J..as contribuciones, de 1os ingresos derivados _ 

de financiaadentos y de 1oa que obtengan J..os orga.nia~ 

moa descentra.J..iZados y 1as empresas de participaci6n _ 

estata.1. 

Loa·· recargos, J..aa sanciones, J..os gastos de e;Jecucil5n· y 

l.a '1.ndemniza.ci6n a que se re:tiere el.antei>emU.timo pa:-

,·'·.~ 
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rrafo de1 Art:!cu1o 21 de este C6digo, que se ap1iquen_ 

en relaci6n con aprovechamientos, son accesorios de 

éstos y participan de su naturaleza. 

Son productos las contraprestaciones por los servicios 

que preste e1 Estado en sus funciones de derecho :pri~ 

do, as:! como por e1 uso, aprovechamiento o enajenaci6n 

de bienes de domin~o priva.do. 

Art:!cul.o 4 :- Son créditos fj.sca1es 1os que tenga dere­

cho a percibir ei Estado o sus organismos descentra1i-

----zados que provengan de contribuciones, de aprovecba~­

mientos o de sus accescrios, inc1uyendo 1os que deri~ 

ven de responsabi1idadea que e1 Estado tenga derecho a 

exigir de sus servidores púb1icos o de los particu1a~ 

·res, as:! como aquellos a 1os que las leyes les dan ese 

carácter y el Estado tenga derecho a percibir por cue,a 

ta ajena.. 

De la lectura de1 Úl.timo art:!ou1.o citado, se desprende 

que 1a autoridad tributaria tendrá derecho a percibir_. 

1os créditos fiscales, por 1o que 1a pa.rticipací6n de_ 

utilidades no ea sujeta de vig:i.lancia y ·e;¡ec-:¡,_c-i6n por_ 

dicba autoridad, esta a:f'irma.ci6n encuentra. susten:to en 

1oa Art:!cu1os 23 y 24 de1 Regiamente de 1os Art:!cu1os_ 
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121 y 122 de 1a IP-y Federa.1 de1 Trabajo, y ya que e1 _ 

numeral 24 fue citado anteriormente s61o citaremos e1_ 

23, q_ue señal.a: 

.Artículo 23 .- Después de notificada 1a reso1uci6n que_ 

haya aumen~adc la u~ili~ad ae 1.a que participan 1os 

trabajadores, la a~presa deberá hacer el reparto res-­

pectivo dentro de 1os sesenta días siguientes. 

De con:f'o:r:uidad con 1as disposiciones señaladas ante- -

rio:n:iente se determina q_ue los repartos de utilidades~ 

modificados por la Secretaría de Hacienda y Crédito ~ 

b1ico, s61.o esoarán sujetos a su s~perrisi6n hasta su_ 

notificación, 1a cual. se efectúa a través del Servicio 

Postal Mexicano y de las Oficinas Federa.les de Hacienda3 

en el primer caso cuando se determina la modifica-

ción a1 ingreso g:ra.vab1e, del contribuyente, en uso de 

las facultades aut6noma.s de la Secretaría en cuestión_ 

y .en el segundo con motivo del escrito de objeciones_ 

promovido por 1as representaciones laborales o en ca-'­

so de denuncia fiscal., referida en el capítulo II de 

esta tesis. 

B) .- .AUTORIDAD LABORAL. 

La. Secretar:!a del Trabajo y. Previs:i6n Social., vía. Di~c 
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ci6n Genera.1 de Asuntos Jurídicos, efectúa 1a tarea 

más ardua de1 :reparto de utilidades, su pago, la raz6n 

principal es que depende formalmente de 1a Secretaría_ 

de Hacienda y Crédito :Público, ya que si ésta no ha n2 

tificado la reso1uci6n, que determina el reparto de 

utilidades, 1a autoridad laboral no puede iniciar l.a 

vigilancia y por ende su pago, como lo señala el últi­

mo párrafo del Artículo 22 del Reglamento de los .Ar- -

tícu1os 121 y 122 de la Ley Federal del Trabajo que dE3 
pone: ••• De dicha reso1uci6n se marcará copia a las 

autoridades laborales competentes, a fin de que la co-

nazcan y F~cda.n actuar con.forme a sus atribuciones, V:i 
gi1ando que se efectúe e1 pago y sancionando, en su e~ 

so, e1 incumplillliento. 

Ca.be a.clarar que dicha disposición esta contenida en _ 

e1 Capítuio Tercero, de 1as objeciones de loa trabaja.­

dores, de1 Reg1amento antes :i.ndicado, y por anaiogía. _ 

se estab1ece a1 trám.i.te efectuado por la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, en uso de· sus facultades 

a.ut6noma.l'J. 

La. Dirección Genera.1 :de Asuntos ·Jurídicos, una. -vez que 

recibe copia del reparto· de utilidades, procede a citar· 
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mediante oficio, a1 patr6n o persona que 1ega.J.mente 10 

represente a una audiencia en 1a que demuestre si pro­

cedi6 a rea1izar el. reparto de uti:Lidades dete~do_ 

por 1a autoridad hacendaria, so1icitando copia de 1a.s_ 

n6m.:!.nas de 1os trabajadores beneficiados y, en su ca-­

so, de 1os avisos efectuados a 1os obreros que ya no 

prestan sus servicios en 1a empresa y que son sujetos_ 

de ese beneficio. 

:Para. el. caso de que no concurra el. pa.tr6n a l.e. audien­

cia, por si o por persona debidamente acreditada para_ 

el.l.o, ia Secretaría del. Trabajo y :Previsi6n Socia1, 1e 

impondrá 1a sanción que detennine, co:ú.forme a l.o e9t:i­

pu1ado por l.os Artícu1os 992 y 994 fracci6n II de l.a 

Ley Federal. del Trabajo que establ.ecen: 

Artícul.o 992.- Las viol.aciones a l.a.s normas de1 traba~ 

jo cometidas por l.os patrones o por l.os trabajadores, 

se sancionarán de conformidad con l.as disposiciones de 

este títu:l.o, independientemente de l.a respo:nsabilida.d_ 

que l.es corresponda por el. incwnpl.imiento de sus obl.i­

gaciones. 

La cue.ntificaci6n de l.as sanciones pecun:i.ar:tas que eri_ 

el. presente Títu.J.o se establ.ecen, se hará tomando como 
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base de c.!1cuJ.o :ta cuota diaria. de sa1arto ra.íDililo gell!!, 

raJ.. Vigente• en e1 1ugar y tiempo en que se cometa J.a_ 

vio1ac:i6n. 

A:rtícu1o 994.- Se impondrá m:uJ.ta, cuantificada en 1os_ 

términos de1 AxtícuJ..o 992, por e1 equj.va1ente: 

II.- De 15 a 315 veces e1 sa1ario mínimo genera.1, aJ. 

patr6n que no cumpJ.a 1as ob1igacionea que 1e impone e1 

Capítuio VIII de1 Títu1o Tercero: 

La. imposicí6n de J.a mu.1.ta :inicia1, que no absue1ve a.1_ 

patr6n de J.a ob1iga.c:i6n de1 pago de~ reparto de uti1:i­

dades, t:iene como base principa1 1a c~pacidad económ:i­

ca de1 patr6u y ésta se determina. con:f'o:rme a1 ingreso_ 

gra.vab1e estab1ec:ido por J.a Secreta.r~a de Hacienda.y_ 

Crédito Pl1b1:ico, 1as subsecuentes sanciones serán con­

forme a 1a reincidencia negativa de1 pago, por parte _ 

de1 patr6n, que no exceder.! de 315 veces e1 saJ.ario ~ 

n:imo genera1 de 1a zona econ6m:ica de1 patr6n, como 10_ 

se.ña.1a.n J.os artícu1os antes citados. 
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" Nadie podrá ser priva.do de 1a. vida, 1a 1ibertad o de 

sus propiedades, posesiones o derechos, sino mediante_ 

juicio seguido ante 1os tribuna1es previamente estab1~ 

cidos, en e1 que se cu.mp1an 1a.s for:na1idades esencia--

1es de1 procedimiento y conforme a 1as 1eyes exped:i.das 

con anterioridad ai hecho". 

Este segundo pá'.rrafo de1 Artícu1o 14 de 1a Constitu- -

ci6n Po1ítica de 1os Estados Unidos Mexicanos, consagra. 

1a garantía de audiencia, la cua1 no podrá ser restriB, 

gida conforme 1o estab1ece e1 Artículo 1 de nuestra C.!;!¡r' 

ta magna., que señal.a: 

Artícu.l.o 1.- En 1os Estados Unidos todo individuo gOZ!; 

rá de iaa garantías que otorga esta Constituci6n, 1as_ 

cua1es no podr:ín restr:l:ogirse, ni suspenderse, sino en 

1os casos y con ias condiciones que el.la misma estab1~ 

ce. 

Conforme a 1o anterior y a1 revisar 1a fraccicSn IX de1 

A:rtícu.l.o 123 Constitucional. se desprende que 1a garan­

tía. de audiencia no est~ vetada para 1os trabajadores_ 

o representaciones 1abora1es que l.os agrupen, s:in em-­

bargo, 1a. :era.cci6n III de1 Artícul.o 121 de 1a I:ey Fett~ 

ra.1 del. Trabajo establ.ece: 
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A:rt:!cu1.o 121.- E1 derecho de 1os trabajadores para. :fo.!: 

mu1ar objeciones a 1a. dec1ara.ci6n que presente ~1 pa~ 

tr6n, a. ia Secretar:!a de Hacienda y Crédito l'úb1ico, _ 

se a.ju.atará a 1as normas ~igu.ientes~ 

III.- La. creso1uci6n definitiva dictada. por 1a misma Se 

creta.r:!a. no podrá ser recurrida. por 1os trabajadores. 

En raz6n de 1a norma 1aboral., l.os -trabajadores o repr.!!_ 

sentaciones que 1as agrupen, sindicatos o coal.icionea_ 

no podrán ejercitar al.gún medio de defensa comiS:n en 

contra. o.e l.a. resoJ.uci6n que e::ú ta 1a autoridad :fiscal., 

modifique o no e1 ingreso gravabl.e de1 patr6n, sin 

embargo éste puede optar por l.os que tenga a. su a.1can­

ce, como son: Recurso de Revocaci6n, Juicio de Nu1i- -

dad o e1 Amparo, en éste ú.1timo y con:form.e a. 1.a :f:rac­

éi6n I de1 Art:!cu1o 103 de 1a. Con.stituci6n PoJ.ítica. de 

l.os Estados Unidos Mexicanos, podrán interponer1o 1os_ 

trabaja.dores o 1a.s representaciones 1abora.l.es que l.os_ 

ag:ru.pen. 

A).- "RECURSO DE REVOCACION. 

·Este recurso encuentra su :f'u.nde.inento 1ega1 en l.a.. :frac­

ción I del. .Art:!cul.o 116 del. C6digo Fisca1 de 1a. Fede:r~ 

ci6n y versa. contra. actos administrativos em.itídos en_. 
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materia fisca.1. federa.1, conforme a 1o estab1ecido en _ 

esta tesis, 1a pa.rticipa.ci6n de uti1idades se determi­

na con base en e1 ingreso gra:vab1e dec1arado por e1 

contribuyente 7 en ra.z6n de e11o 1a fracción I de1 A:r­

tícu1o 117 de1 C6digo señalado establece que 1a revoc!!-_ 

ci6n procederá contra resoluciones definitivas que de­

terminen contribuciones o accesorios. 

Cabe aclarar que este recurso es optativo para e1 int~ 

resada, patr6n, de conformidad con los Artícu1os 120 y 

125 de1 C6digo Fiscal, que establecen: 

Artícu1o 120.- La interposici6n del recurso de revoca­

ci.6n será optativa para e1 interesado antes de acudir_ 

a1 Tribuna1 Fiscal de 1a Federaci6n; los demás recnr-­

sos administrativos deberán agotarse previamente a ia_ 

promoci6n de1 juicio ante dicho Tribuna.L. 

Cuando un recurso se interponga ante autoridad fisca1_ 

incompetente, ésta 1a turnará a la que sea competente. 

Artícul.o 125.- E1 interesado podrá optar por impugnar_ 

un acto a través de1 recurso de revocación o promover_ 

·directamente contra dicho acto, juicio ante e1 Tribu­

nal.. Fisca.1. de 1a Federación. 

Deberá intentar 1a misma vía e1egida si pretende im~ 
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nar un acto aam;n;strativo que sea ante~edente o cons~ 

cuente de otro, a excepci6n de resoluciones dictadas 

en cumplimiento de las emi tida.s en recursos adt:iin.is~ 

t1'VOS • 

Si 1a resoluci6n díctada en el recurso de revocación 

se comba~e a~~e el Tribun.a.2 Fiscal de 1a Fede:raci6n, 

ia imI'U'5-n..aci6n del acto conexo deberá hacerse an.te 1a_ 

sala ::-egional del Tribunal ?iscal de la Federaci6n que 

conozca del juicio respec~ivo. 

Los artícuÍos precedentes estab1ecen lo accesorio o º2 

nexo del acto ad.2.inistrativo, que e.r: sentido estric"to_ 

es la participa.ci6n de utilidades; si ª"ende~os a la _ 

facultad expresa deleg8.da a la Secretar:Ca de ffacienda_ 

y Crédito Pu"blico, establecida en l.a Ley Crga'.nica de _ 

la Adn1inistra.ci6n Pública Federal, Art:CcuJ.o 31, :frac­

ci6n II, corresponde a dicha Secreta.r:Ca el cobro de 

:!.m.puestos, derechos, productos y aprovechamientos, y 

estos, al. ser sujetos de vigilancia y cwnp1.im.:i.ento por 

:parte de la autoridad fiscal y por ende, base del c~l.­

culo de la participaci6n de utilidades, se establ.ece 

su conexidad o accesoriedad al. graV8.1:1en im:Pugna.do ante 

l.a autoridad :fiscal. correspondiente. 
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Lo anterior encuentra. su razón en la emisión de la li­

quidación de impuestos efectuada por la autoridad tri­

butaria, ya que la resolución que indica el pago de l.a 

participación de utilidades, se basa en la 1iquidaci6n 

de impuestos efectuada por esa autoridad y por tanto 

al no existir una modificación de impuestos no ha 1u~ 

gar a efectuar un reparto de utilidades por parte de 

la empresa. 

Una vez hecha la aclaración anterior señalaremos el 

marco legal de este :recurso de revocación, el cual se_ 

estaolece en el Título V, Capítulo I. del Código ?iacaJ. 

de la Federación, el cual establece las normas de este 

recurso. 

El artículo 121 del Código señalado indica que este ~ 

curso se interpondrá ante la autoridad emisora del ac­

to que se combate, si el domicilio del recurrente se 

encuentra en población distinta de la autoridad emiso­

ra, aquel podrá interponerlo ante la oficilla exactcra_ 

má'.s próxima a su domicilio, o en su caso, por correo_ 

certificado con acuse de recibo. 

E1 artículo 122 en re1aci6n con e1 18 y 123 del C6digo 

.invocado establecen: 
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Articu1o 122-- E1 eecrito de interposición de1 recurso 

deberá sa~isfacer 1os requisitos de1 Articu.10 ~8 de 

este C6digo y seña.J..a.r además: 

I.- E1 acto que se impugna. 

II.- Los a.grav1..os que le cause e1 acto impugnado. 

III.- Las :PI"Uebas y 1os hechos controvertidos de que 

se tra-te-

Cuando no se b.a.ga alguno de 1os aeña1am.ientos anterio­

res ia autoridad ~isca1 requerirá aJ. promovente para. 

que en el p1azo de cinco días io indique, en caso de 

incum.p1i1!1iento, se tend...--á. por no presentado e1 recurso. 

Cuando no se gestione en nombre propio, 1a representa­

ción de 1os interesados deberá recaer en 1icenciado en 

derecho. No será ap1icab1e 10 dispuesto en este :párra­

fo si 1a gest:l.6n se realiza en nombre de una persona _ 

mora.1. en 1os términos de 1a Ley que 1a regu1a. y co~o;¡:: 

me a sus estatutos, sin perjuicio de 1o que disponga _ 

1a 1eiiiaiación de profesionee. 

·· Arti:cuJ..o 18.- Toda promoci6n que se presente ante J..a.a-­
autoridades fiscal.es9 deberá estar f:i.:rma.da por el int~ 

resado o por quien esté 1egaJ.mente autorizado para eJ:l.D; 

a menos que· e1 promovente no sepa. o no pueda fi:rmar, _ 
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ca.so en e1 que se imprimirá su huella. digi1;a.1. 

La.a promociones deberW:i. presentarse en 1as formas que 

a1 efecto apruebe 1a Secretaría de Hacienda y Crédito_ 

PÚb1ico, en e1 número de ejemp1ares que eatab1ezca 1a_ 

forma oficia1 y acampa.fiar 1os a.nexos que en su caso 

ésta requiera. Cuando no existan formas aprobada.a, e1_ 

documento que se fo=uJ..e deberá. presentarse en e1 n"Wn,2_ 

ro de ejemp1ares que señalen 1as autoridades fisca1es_ 

y tener por 10 menos 1os siguientes requisitos: 

I.- Contar por escrito. 

II.- E1 nombre, 1a denornina.ci6n o razón socia1 y e1 do 

mici1io fisca.1 manifestado a.1 registro federe.1 de con­

tribuyentes, para el efecto de fijar 1a competencia de 

1a autoridad, y 1a c1ave que le correspondió en dicho_ 

registro. 

III-- Sefía1a.r 1a autoridad a 1a. que se dirige y e1 pr.e_ 

p6sito de 1a :promoción. 

IV.- En su caso, e1 domici1io para oír y :recibir noti­

fiéaciones y el nombre de 1a persona autonza.da. para _ 

re ci bir1aa • 

Cuando no se cumplan 1os requisitos a que se refie:re _ 

este Artículo, las autoridades fisca1ee requerirán a1_ 
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promovente a fin de que en un p1azo de 10 diaa cumpl.a_ 

con e1 requisito omitido. En caso de no subsanarse l.a_ 

oI!1Ísí6n en dicho p1azo~ 1a promoci6n se tendrá por no_ 

presentada, sí ia omisí6n consiste en no haber usado 

ia forma oficia1 aprobada, ia.s autoridades fiscaies d!!_ 

berán acompañar a1 requerimiento la forma respectiva 

en e1 número de ejemplares que sea necesario. 

Lo dispuesto en este Artículo no. es ap1icab1e a las d!!_ 

c1araciones, solicitudes de inscripci6n o avisos al ~ 

gistro federa1 de contribuyentes a que se refiere el 

Artículo 31 de este C6digo. 

Artículo 123.- E1 promovente deberá acompañar aJ. eser_! 

to en que se interponga. e1 recurso: 

I.- Loa documentos que acrediten su personalidad cuan­

do actúe en nombre de otro o de personas mora.J..es. 

II.- E1 documento en que conste e1 acto impugnado. 

III.- Constancia de notifícaci6n de1 acto impugnado, 

excepto cuando e1 promovente declare bajo protesta de_ 

decir 'verdad que no recibió constancia o cu.ando J.a no­

tificaci6n se haya practicado por correo ce:rtificado 

con acuse de recibo o se trate de negativa ficta. Sí 

ia notífícaci6n fue por edictos, deberá señalar ia fe-
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cha de 1a última pub1icaci6n y e1 órgano en que ésta _ 

se hizo. 

rv.- Las pruebas documentales que ofrezca y e1 dicta~ 

men pericial, en su caso. 

Cuando 1as pruebas docum.en~ales no obren en poder de1_ 

recurrente, si éste no hubiere podido obtenerlas a pe­

sar de tratarse de documentos que legalmente se encue~ 

tren a su disposioi6n, deberá señalar el arohiv-o o 1u­

gar en que se encuentren pa:ra que la autoridad fisca1_ 

requiera su remisión cuando ésta sea legalmente posi~ 

b1e. Para este efecto deberá identificar con toda :pre­

cisión 1os documentos, y trs.tándose de los que pueda _ 

tener a su disposición, bastará con que acom:pañe 1a C.5!, 

pia se11a.d.a de la solicitud de los !llismos. Se entiende 

que e1 recurrente tiene a su disposici6n 1os documentos 

cuando iegalmente pueda obtener copia autorizada de 

1os. original.es o de .1as constancias de éstos. 

La autoridad fisca1, a petici6n de1 recurrente, recab.!!: 

r4. 1as pruebas que obren en e1 expediente en que se ~· 

ya 'Ori~ria.do e1 aoto impugnado, siempre que e1 intere...;. 

sado no hubiere tenido oportunidad de obtenerJ.a. 

Cuando no se acompañ:e al.gil.no de 1os documento.s a que _ 
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se refiere este precepto, J..a. autoridad fisca1 requeri­

rá a1 ti=omcvente para que en el plazo da cinco días 

los presente y, en caso de que no lo haga, se tena....---á 

por no ofrecidas las p~~ebas, si se trata de los docu-

:nentos menciona.Ces en las fracciones I y III, se ten-­

drá por no Ulterpu.esto e1 =ecu....--so. 

Una vez integrado el expediente~ con ios requisitos s~ 

~aJ..ados por los numerales anteriores 7 se procede a su_ 

tra:=.itaci6n y desahogo, el cual está sujeto a las re-­

glas establecidas en la 3ecci6n Quinta de1 Capí-tu.J..o 

en coraento 7 ~ue procederemos a desarro11ar. 

?or regla genera1 7 en este recurso, se ad:ri.ten 1as p~ 

bas ofrecidas por el agraviado, excepto la coni'esio- -

nal. de 1a autoridad, en que deba absolver prosiciones_ 

lo que no comprende los in:for:nes que ella rinda, dichas 

prt>.ebe.s podrán ser: la testimonial, pruebas super.re.ni~ 

tes, h.s.sta antes de dictar 1.a. resoluci6n correspondie;a 

te, documentales ¡;r.íblicas -y privadas, etc. Singular 

a:tenci6n merece la confesiona.J. deJ. ocurrente• la pre-­
s-uncionál 1ega.1 que no admita prueba en contrario y-

J.os in.fo=es rendidos por las autoridades in:'7o1ucra.das,­

en _ésta. Última si versa sobre hechos de particu1erea _ 

-
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su vá1idez será únicamente para 1a autoridad informan­

te, que harán prueba p1ena., 1as demás pruebas se regi­

rán a1 prudente arbitrio de 1a juzgadora. y, en su caso, 

no estarán sujetas a estas reg1as de va1oraci6n, como_ 

1o determina e1 multicitado C6digo, en su Artículo 130. 

Este recurso tiene el carácter de sumario, ya que 91.1. _ 

resoluci6n debe notificarse en un término no mayor de_ 

cuatro meses, de acuerdo con e1 numera1 131, en re1a-­

ci6n con e1 cuarte párrafo de1 Artíc;.ü.o 12 del C6digo_ 

Fisca1. Hay que subrayar que por regla general e1 si-­

l.encio de J..a autorióad fis.ca.1 establece la negativa 

ficta de lo solicitado por el contribuyente, conforme_ 

a1 A.rtícu1o 37 de1 C6digo, y en el presente recurso su 

si1encio confirma el acto reclamado por el actor, de 

acuerdo a lo establecido en el pri~er p4rrafo del A:r-­

tícu1o 131 citado, lo que no obsta para que el recu~~ 

rrente espere la reso1uci6n de la autoridad del recur­

so :interpuesto. 

La autoridad juzga.dora tendrá la libertad de examinar_ 

1os· agravios he.chas va1er por e1 actor y desahogarl.os• 

en caso contrario, bastará que examine e1 agra.Vio que_ 

desv:i.rtue J.a validez del acto impugnado en su resol.u....-
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ci6n. 

La resoiución de 1a autor:i.dad, co.n:f'orme a1 Art~cu1o 

133 de1 Código será: 

I.- Desechar1o por improcedente. 

II.- Confirmar el acto illlpugnado. 

III.- Mandar reponer e1 procedimiento adm:inistra.tivo. 

IV.- Dejar sin efectos e1 acto imP'~gna.do. 

V.- Modificar el acto impugnado o dictar uno nuevo que 

1o substituya, cuando e1 recurso interpuesto sea total 

o parcia1mente resue1to a favor de1 recurrente. 

En caso de ser contraria la reso1ución, a su petición, 

e1 particular, podrá promover jUicio de nuJ.idad ante 

e1 Tribu.na.1 Fisca1 de 1a Federación. 

B) .- JUICIO DE NULIDAD. 

Como 1o sefia1amos en e1 inciso anterior, e1 pa.rticu1ar 

podrá interponer reci.u-so de revocación o juicio .de. nu-

1idad, para efectos de esta tesis, supondremos que se_ 

agotó e1 recurso, confirmándose e1 acto impugnado, por 

1ó que se promueve e1 presente juici.o de· nu1id~d. 

E1 presente juicio, regulado en e1 T~tuio VI de1 Códi­

go Fisca1, permite 1a sup1etoriedad de1 Código Federa1 

de Procedimientos CiVi1es, para 1os casos en que no 
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exista d~sposición expresa en e1 Código Fiscai, adem.!!s 

seiía.1a que 1as pa.:rtes en e1 juicio serán, entre otros• 

e1 tercero con derecho incompatib1e con la pretenci6n_ 

de1 actor, ~ue para efectos de esta tesis es 1a repre­

sentación 1abora1, 1a cua1 deberá ser citada con:fo:r:me_ 

a1 Capítu.l.o II de1 Código Tributario. 

La demanda de nulidad será interpuesta, por e1 afecta­

do ante e1 Tribuna1 Fiscal de 1a Federación, dentro de 

1os cuarenta y cinco días siguientes a aque1 en que 

surtió efectos la notificación de1 acto refutado, o en 

su caso, cuando se tenga conocimiento de e1 o de su 

ejecución o se ostente su conocimiento, sin que exista 

notificación 1ega1mente efectuada. Por su pa_.---te 1aa 

autoridades fisca.1es podrán so1icita.r 1a mod1ficaci6n_ 

o nulidad de su reso1uci6n, que favorezca. al. pa.rticu~ 

lar, ante este Tribuna1, dentro de 1os cinco años pos­

teriores a 1a emisi6n de 1a reso1uci6n, si fue:re ésta_ 

de ctracto sucesivo, en cual.quier tiempo, siempre que _ 

no exceda de 1os cinco a.fios del .Último efecto. 

La. demanda de nul.idad deberá indica:r:: nombre y domici­

. Íio del actor, 1a reso1uci6n impugna.da, a.utor::lda.des. d!!, 

uia.nda.da.a , e:n su caso, e 1 :i;iarticuJ.a.r demanda.do· por J.a. _ 
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autoridad, 1os hechos motivo de 1a demanda, 1as :prue~ 

bas ofrecidas, 1os agravios causados por e1 acto im:im,,s: 

nado, nombre y domici1io del. tercero interesado, en e1 

presente caso, J.a representaci6n J.abora1. El magistra­

do instructor en caso de omisi6n del nombre y domici~ 

lio de1 actor, copia de J.a resoJ.uci6n impugnada, nom~ 

bre de 1a autoridad demandada, en su caso, el particu­

lar, o el domicil.io y nombre del tercero perjudicado, 

so1icitará, mediante notificaci6n personal, dichos do­

cumentos .y datos a1 promovente, él cua1 en un término_ 

de cinco d~as deberá proporcionarlos, en caso contra.~ 

rio, se tendrá por no interpuesta la demanda~ 

Las pruebas que deben anexarse a la demanda serán: una 

copia de la demanda para cada una de las partes y c~ 

pia de los anexos, para la autoridad o el particu1ar 

demandado, acreditamiento de la personalidad de1 prom~ 

vente, copia de1 oficio impugnado o copia de la insta~ 

cia no resuel.ta por J.a. autoridad, constancia de noti:f"~ 

caci6n del acto impugnado, e·xcepto cuando bajo protes­

ta de decir verdad lo señale e1 demandante, cuestiona­

rio a desahogar por el perito, debidamente firmado 

por el.: actor y l.as pruebas documenta1es. Cuando no 
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obra.sen en poder deJ.. a.ci;or l.as pruei:i~ docu.menta1ee, _ 

deberá seña.J..ar el. archivo o l.ugar en ~ue se l.oca1icen_ 

y a su costa se solicitará a J..a autoridad copia de 

eJ..J..os, o en su caso su remisi6n, si procede l.egalmente 

excepto si se i;rata de expedientes ad.::linistre.tivos. Si 

eJ.. actor no presentara J..os tantos de J..a copia de J..a d~ 

:nanda y de l.os a.nexos para eJ.. o l.os demandados, acred::h 

taci6n de la personal.idad, copia deJ.. oficio im:pug"".-ado_ 

o de instancia no resueJ..-ta. o su notificaci6n, eJ.. me.gi~ 

trado instruci;or J..e requerir~ dicha docu.roenta.ci6n para 

que en eJ.. término de cinco dias sea presentada., _pasado 

.éste y no presentados, se tendrá por no presentada J..a_ 

demanda. 

La. demanda puede ser a:npJ..iada únicamente cuando se de­

mande J..a negativa ficta, cuando en J..a contestación de_ 

J..ac. demanda se conozcan J..os :nativos y fundamentos deJ.. 

acto impugnado o cuando l.a. auto:::-idad, al. :resoJ..ver un 

recurso, 11egue a un conocimiento distinto de 1.os he­

chos materia deJ.. recurso, su té:r:n:ino ser.! de cuarenta_ 

y cinco días contados a :partir· del. día en que surta sus 

e:f.ectos 1.a notificación del.. acuerd.o reca:ído a l.a con­

testación de l.a demanda. La. contestación de J..G. .demanda 
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se ha.ce en un término igua1 a1. de 1a demanda, cuarenta 

y cinco d.:!as, que se contará a.-pa.:rtir de su emplaza­

miento, asimismo, para. l.a coni;;eata.ci6n de su -amplla.­

ci6n, en caso de no contestarse se tend.-~ :po:r ciertos 

l.os actos impugna.dos. 

En este proceso los incidentes de previo y especia1 

pronunciamiento son: l.a incompetencia territorial, la_ 

acu.mu1ación de autos, la nulidad de notificaciones y _ 

la interrupción por muerte o disol.ución de una de ia.s_ 

partes en el. juicio. El. incidente de acumulación se hf!: 
rá vaJ.er hasta antes del. cierre de la in.Stru.cción, si_ 

en al.gún juicio se hubiere cerra.do la instrucción, 1os 

demás se suspenderán hasta que se dicte resol.uci6n de­

finitiva. en aque1. 

En e1 juicio de nulidad, a.1 igual. que en e1 recurso de 

revocación, se admiten toda. el.ase de pruebas, excepto_ 

1a confesiona.1 de 1a. autoridad y sobre l.a val.oriza.ci-6n 

de el.l.a.s se estará a.1 l.ibre a.l.bedriÓ del. juzgador y su 

desahogo se ajustará a.i ca.p!tu1o VIII de1 Código Fisca.1. 

Diez d!a.a deapui!s _de desahogadas l.a.s pruebas, el. magi!!!_ 

trado instructor notificará a l.as partea que tieneri 

cinco días :para foJ:'ULUl.a.r alega.tos por escrito, t:ra.n.a~ 
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rrido dicho t¿=ino se cerrará l.a i::i.s trucci6n y se :fir.2 

ceder-! a emi~ir la sen~encia dentro de los cuaren~a y_ 

ci=.co días posteriores .a dicho cierre, excepto ~n.;;.ndo_ 

está pendlente de .reaoive~ a1gú::. i=.cide~te d~ prevj_o y 

especial pronunciamiento~ el proyecto de =escluci6~ s~ 

rá forzu..1.a.do por e.1. magis"t;ra.do ins'tru.ctor. 

La sen~encia se pronu.nci~rá por una..."1.:L~idad o mayoría _ 

de votos de los magistrados integ:::-antes de l.a Sala, en 

caso de mayoría, el w.a.f;1.stra.do disidente fo:r:n.ul.ará, en 

"..lI1 plazo de diez días 9 su 7ctc pa.rticu.J...ar. 

La resoluci6n de la Sala, conforme a los Artículos 238 

y 239 del C6digo ?iscal, será: 

Artículo 238.- Se declarará que una. resolución ad.J::ti.n:!.g_ 

t'.rativa es ilegal cuando se dellIUestre alguna de 1as s.:!. 

guien~es causales: 

I.- Incompetencia del funcionario que l.a haya dictado_ 

u ordenado o tra:nitado el proced:i:niento del que deriva 

dicha reso1uci6n. 

II.- 0üÚsi6n de los requisitos formal.es exigidos en.~ 

yes, que afecten las defensas del particular, inclusi­

ve 1a ausencia de fu.ndamentaci6n o motivación, ·en .su _ 

caso. 
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III.- Vicios del procedimiento que afec~en las tlefen~ 

sas del particular. 

IV.- Si los hechos que las zotivaron no se real.izaron, 

fueron distintos o se apreciaron en far.na equivocada., 

o bien se dict6 en con=avención de las disposiciones __ 

aplicadas o dej6 de aplicar las debidas. 

v.- Cuando la resol.uci6n adminisora.tiva dictada. en 

ejercicio de faculta.des discrecior.a.l.es no correspondan 

a los fines para los cual.es la Ley confie:re dichas fa­

cultades. 

Artículo 239.- La sentencia definitiva podr!!: 

I.- Reconocer la válidez de la resolu~i6n impugna.da. 

II.- Declarar la nulidad de la Z"esoluci6n impugna.da. 

III.- Declarar l.a nulidad de la resolución i:npugna.da 

para de~er:n.inados afectosy debiendo precisar con c1'.3.r~ 

dad la for-...a. y tér:ninos en que la autoridad debe cUL'.l-­

plirla, salvo que se trate de facu.ltades discreciona~ 

J.es. 

Conforme al Capítulo X del Código Tributario, podrá 

oponer el agraviado, los recurso's de recl.amaci6u, cuaa 

do el-- magistrado instructor en sus resol.uciones admita. 

o deseche la demanda, su. contestación o l.as pruebas; _ 
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decreten o nieguen e1 aobrese:L'Jliento del juicio,. adm.i-

1;an. o =~·cC..s.cen J...a. ~n:terranc:i.6n del coadyuva.ni:;e o del. 

~ercero; el. de queja cua~do J.a gaJ.a viole J..a jurispru­

dencia del. ':rfimna.J. 1 ; el de r8visi6n cu.a.ndo J..a.s Sa:I.a.s_ 

se:i"t;enc:i..:!.s ¿.g::"i.!J..:!.--:iva.s di.="";ad.as po~ elJ..a.s y el. de re~ 

si6n fiscal con~ra resoluciones er::li~idas por la Sa.J..a _ 

31 recurso de ~eclamaci6r. 3e i~~erpondrá, ar..~e 2a Sala 

:íegiona:.., dentro de 2..os -~inca C...!as sig-iier::tes a. aquel_ 

sn que su.rtió su.s ~fectos l~ notiI~cacién de1 acto,. de 

el que ae re~itirá copia a ia contraparte, para Que en 

i.gua.1.. téI'!Il.ino,. exprese lo ·:;:.ue a sus i=l."tgreses conven~ 

'1.l..nA vez integrs.do el recurso,. el. m.3.gistrado i.l'.!Str..-:.c-t::or 

1o re~itirá a 1a Sal..a, a ~in de que el1a resue1va,. ai_ 

igual. qu.e J.as partes, en un término de cinco días, es­

~e rec-..irso tiene por objeto subsanar J.as irregularida­

des, .cometidas por el. :n.ag2atrado, y emitir resoJ.uci6n_ 

que conforme a derecho corresponda. 

EJ.. recurso de queja se presentará ante J..a SaJ.a. Regi~ 

. naJ. correspondiente, a t:ravé's de escrit? dirigido aJ.: 

··p,:.esidente del. Tribunal., o directamente al. l!l:ismo, aco!!! 
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pa.ñando copias :para su. tras1ado • dicho escrito se rem._! 

tirá.~ en su caso, ai ?reside~te a ~in de ~ue io cai~~ 

que, si éste se admite, en el acuerdo se designará ma.-

gistrado instructor y 3e correrá ~ra.slado a 1~s pa.~es 

para que en e1 térm..ino de cinco d!9.S ex~onga lo ~ue a_ 

su derecho proceda y una vez in~ef;T~do al expad~~~~e 7 

aún sin desahogarse el trasl~dc, 3e ~a~ al ::i.a.~~s--

trado instructor, para que proced~ ~ e1abo:::-ar el pro--

yecto de resolución, el cual no excede~ de un mes, 

contado a partir del dís ~n ei ~ue lo reciba. 

La Sala Superior podrá revocar la resolución o en su 

caso modificar su ju....-isprudencia. 2 

EJ.. recur~o de revisión pod::-á ser interpuesto por la 

autoridad cuando 1a resolución de la Sala decrete o 

niegue el sobreseimiento. del ju:icio y contra la senten.. 

cía definitiva que ella dicte, a juicio del titu.1.ar de 

1.a au-;;oridad involucrada deoiendo s~ñalar su importan­

cia y trascendencia por el que interpone este recur3o, 

asimismo, podrá interponerlo el recu_-ren-;;e cuando se V1f>· 

J..en disposiciones procesales que in:fJ..uya.z¡ en el s.entido 

de 1.a :reso1.uci6n. 

su interposición se.re dentro de 1.os q_uii::.ce días poste-
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rieres e. J..e. notifica.ci6n de 1.a resoJ..uci6n impugna.da., _ 

mediante escrito dirigido al. ?residente del. Tribunal; 

una vez recibido el. recurso se designará magistrado 

inat=u.ctor, quien e. su vez J..o caJ..ificará y, en su ca.so, 

ordenará correr traslado a los interesados, para que _ 

en eJ.. término de cinco días expol:lga.n J..o que a su dere­

cho invoquen, y vencido el. término, dentro del. plazo _ 

de un mea, el. magistrado instru.ctor formulará eJ.. pro-­

yecto de resoJ..ución que será so~etido a la Sal.a Supe~ 

rior para su a;irobaci6n. 

La Suprema Corte de Justicia de J..a Nación es la encar­

ga._da de conocer del. recurso de revisión fiscal, el. 

cual. debe promoverse dentro del. pJ..azo de ~uinc~ cÍ3.S 

sigu.ientea a..l. en que surta sus efectos J..a resolución 

combatida, este recurso será interpuesto por el titu.~ 

lar de J..a dependencia afectada y en su escr;itc deberá~ 

exponer J..a importancia y trascendencia del. asunto. Bs­

te recurso debe exceder de cuarenta veces eJ.. salario 

_IIÍín:imo el.evado al. afio, y si J..a cuantía debe cubrirse .. 

en un período menor a un afio se dividirá J..a cuantía 

entre ·ios mes.ea del. pJ..azo y muJ.tip1icare eJ.. cociente 

por doce y así caJ..cu1ar su cuantía y competencia. 
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Por úJ.timo hay que seña.lar que en el juicio de nulidad 

promovido ante el Tribunal Fiscal de la Federación, iE; 

terviene la representación laboral a fin de defender 

sus derechos, lo cual no ocurre en el recurso de revo­

cación y en raz6n de ello se concede 1a garantía de 

audiencia y por otro lado el Artículo 985 de la Ley F.f?. 

deral de1 Trabajo señala que si la secreta.ría de Ha- -

cienda y Crédito Público modifica el ingreso grava.ble, 

sin mediar escrito de objeciones, y el contribuyente 

la impugna., podrá solicitar, él mismo, ante la Junta 

de Conciliación y Arbitraje, la suspensión del reparto 

de utilidades~ para lo que adjuntará: ia garantía que_ 

otorgue en favor de los trabajadores, que deberá com-­

prender la cantidad del reparto y los intereses lega-­

les de un año y copia de la resolución emitida por la.;_ 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. La Junta, 

una vez que revisa que dicha solicitud reúne los requá, 

sitos anteriores correrá traslado a la representación_ 

laboral, por tres días, a fin de que ma.ni.:fieste lo que 

a su derecho convenga, una vez transcurrido el plazo _ 

la Junta acordará lo conducente, en caso de no reunir_ 

los requisitos, el escrito de la empresa, la Junta lo_ 
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Establecido en e1 ArtícuJ.o 103 Constituciona.J.., este ~ 

curso, tiene como principa.J.. fin J.a. protecci6n de 1a.s _ 

garantías individuales o sociales a que tienen derecho 

sus gobexnsdos, por parte de su.s gobernantes. En eJ.. 

presente Capítulo se desarro116 el trámite del recurso 

de :revocac26n 7 en el que se establece 1a parte ac~ora, 

rec~rente, y la parte de~ndada, para efectos de esta 

tesis, autoridad, y su reso1uci6n creará efectos para_ 

e11as, por lo que la representación labora1, al no ser 

parte en el recurso, se vería afectada en su esfera. jE 

rídica. 

?arte de esta confusión existe en la fracci6n III de1_ 

Artícu1o 121 de 1a Ley Federal del Trabajo a1 estable­

cer que 1a reso1uci6n emitida por la Secretaría de Ha­

cienda y Crédito Pdblico no podrá ser recur.rida por 

1os trabajadores, A este respeéto hay que seila.1.a.r que_ 

dicho precepto es exc1usivo para. la representación J.a.,­

bora.1 que objete la dec1a.ra.ci6n anua.J.. presentada_po:r _..· 

1a empresa ante dicha Secretaría y ei1o es an _razón. de 

_que los tra.'bajadores, conforme a 1as fracciones I y ll 



- 111 -

de1 numera.1 invocado estab1ecen que 1as representaciones 

1abora1es, tendrán 30 di:as para. revisar 1cs anexos de_ 

1a declaración de impiiestos y 30 días para formu:I.ar 

sus objeciones ante 1a autoridad fisca1 y que sea 

ésta, al disponer de 1os e1ementos idóneos, .la que j~ 

gue 1as irregularidades, no obstante e11o, en 1a revi­

sión fisca1, se cump1e con este recurso a1 interponer_ 

1o el ti~u1ar de la Dependencia Gubernamental, áste en 

si mismo, encierra la pretenci6n de la representación_ 

1abora.1, ai pugnar por la validez de 1a resolución que 

determinó una modificación en e1 ingreso gra.vable de _ 

1os contribuyentes y por ende un reparto de utilj.d.ades, 

original o adicional.. 
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NOTAS BI3LIOGRAFICAS 

CAFITULO V 

1.- I.a Jurisprudencia de1 Tribuna.1 Fisca1 de 1a Feder!!;, 

ci6n 1a estab1ece 1a Sa1a Superior y su ap1icaci6n es_ 

ob1igatoria :para e11a. y para 1a.s Sa.1as Regio:oa.1es que_ 

integran dicho Tribuna1. 

2.- La Jurisprudencia de J...a Sa1a Supe:c-ior se estab1ece 

cuando seis de su.s magistrados votan en e1 mismo sentá_ 

do a.1 reso1ver 1as contradicciones entre 1as senten­

cias e=i:itidas por 1as Sa1as Regiona1es, cuando en e1 

recurso de queja, interpuesto contra una reso1uci6n 

emitida por 1a. Sa1a Regiona1, 1a Sa1a Superior decida_ 

modi~icarJ...a o cuando en el recurso de reVisi6n, 1a Sa-

1a Superior, dicte tres sentencias en e1 mismo sentido 

consecutivamente. 

3.- Con.:f'orme a dicho precepto 1a reso1uci6n emitida 

por 1.a Secretaría. de Hac:i.enda y Crédito Wb1ico a tra­

vés de 1as objeciones 1abora.1es debe acatar1a ei pa.- -

tr6n. y pagarl.a, pero surge UDa pregunta ¿ en qué tér..,;.;. 

.m.:ino?. La ~racc:i6n IV de1 Art:ícu1o 121 de 1a :Ley 'Fede­

ral.. ae1· Tra:oajo, estab1ece "treírita d:!'.as, y e1 Reg1a­

mento de 1os .Artícu1os 121 y 122 de J.a ·:Ley :invoca·da, ..;. 
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seña.J.a sesenta ~s, para efectuJ3.r e1 pago. Su so1u­

ci6n, conforme a derecho, es aplicar ia Ley de mayor 

jerarquía. 
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1.- La participaci6n de uti1idades es una contraprest~ 

ci6n de la re1aci6n laboral que ha exis·cido, en México, 

desde el tiempo de la Colonia, bajo diversas denomina­

ciones, y s~ ?r:i..nci:pal inpul.sor fue 1a activid~d m:ine­

r~ ~ue tuvo grg.n desarrollo, en esa ~poca 7 por las ve­

~as ric~s y s~pe~icia1es ~ue ex~st~an en estos terri­

torios. 

2.- La sobreexplotaci6n de la pcblaci6n !ll.i.nera., hizo 

necesaria la regu.laci6n de dicha actividad y por ende_ 

de sus contraprestaciones, en especial a 1a participa.­

ci6n de utilidades, pepena o partidc, la cual deb~a 

convenirse libremente. 

3.- La partici:paci6n de uti1idades ha sido propuesto_ 

como derecho constitucional desde e1 siglo pasado, pe­

ro las actividades económicas en general han relegado_ 

o limitado su proyecci6n, en razón de que su proposi~ 

ción se ha elaborado en etapas coyunturales de la eco­

nom:!'.a ~exicana. 

4-- Las propuestas normativas de su mecénica, re~1eja~ 

da posteriormente en las resoluciones emitidas por :ta_ 

Comisi6n Nacional para la Par.ticipación de los Trabaj!!;: 

dores en las Utilidades de las Empresas, existen desde 
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principios de siglo, sin embargo, las iniciativas de 

su protección han sido eVitadas, en lo posible,·por 

los patrones y el gobierno. 

5.- Las resoluciones emitidas por la Comisi6n Nacion.e.1 

para la Participación de los Trabajadores en las Utilá, 

dades de las Empresas han hecho posible la determina-­

ci6n de un dP.recho constitucional, que había sido con­

signado en nuestra Carta !.:a.:;na, sin em·oargo, causas 

ajenas evitaron su reglamentaci6n y, asimismo, su exi­

gibilidad. 

6.- La naturaleza jurídica de la participaci6n de uti­

lidades es la condición ya que no obstante que en la 

e~presa existan magn:(ficas relaciones obrero-patrona-­

les, sucesos extralaborales la afectan directamente. 

7.- La participación de utilidades es una contraprest.§_ 

ción de la relaci6n jurídica-laboral pero su deter:Il:i..n!:; 

ci6n y exigibilidad están sujetas a su obtención real_ 

po_r parte de la empresa. 

8~- Diversos tratradistas han señalado a la naturaleza 

jurídica de la participación de utilidades como parte..;;_ 

del' salario total:i.zador o derecho en 1a.cogesti6n, si:c.' 

embargo, no analizan que· para que se exija Una contra-:-
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prestaci6n ésta debe existir, y en el ,;iresente caso, _ 

la partici:paci6n de utilidades est~ sujeta al balance_ 

q_ue efectúa. la empresa y efectivamente se obtenga. la. _ 

utilidad. 

9.- La. Secretaría de Hacienda y Crédito Público, al t,2_ 

ner el personal inherente para la revisión de declara­

ciones anua2es de impuestos y las facultades para ta.1_ 

efecto, es ia autorid~d tribut~r~~-laboral encargada _ 

para desahogar el trámite que denuncie irregularidades 

fiscales. 

10.- Z1 procedimiento que regula el tr~mite de los es­

critos que denuncien omisiones tributarias, que afee~ 

ten e1 reparto de utilidades se encuentra regulado ~or 

e1 Reglamento de los A.:rtículos 121 y 122 de la Ley Fe­

deral del Trabajo. 

11.- La Secretaría de Hacienda y Cr§dito P6.b1ico :puede 

ejercer sus facuJ.tades de revisi6n a través de peti- -

ci6n de parte,. es arito de objeciones o de denuncia fi~ 

cal, y de sus facu1 ta.des aut6noma.s. 

12.- De los escritos de objeciones, sujetos .al proced_! 

miento establecido en el Reglamento de los Artículos 

121. y 122 C!.e la Ley Federal del Trabajo, no existe. co-



- 118 -

muni~sc~6~, en-t;re la Secreta~!a de :!a.cienda y C~dito_ 

:Fú'::il:ico :; la Secretaría. del '.[-::-s.·oajo y P:revis:i.6n Social 

~e~ ~s~~dc procesa que guardan y por 1o tan~o no se ~ 

gi1a q_:;,_e és-cos sean d.esaho.E;adcs en el p:Lazo establ.eci­

do pcr dicho ~e~1a::ie~~o. 

13 .- Del o:f':ic=..o :!e ·3.d1:::.:i.s:L6n, del escr:i-::;o de objeci.ozies, 

se debe~ía ~~~r U-"'13. ce~~~ ~ la Sec::-e~ari; de1 ~bajo 

y Previsi6n Sccial a ~i~ de ~ue ~a~a cc~ozca ei grado 

de avance en el da3ahogo ~e~ ~~s~o y ~s~é 9n posibi1i­

dad de vigi1~r los ~~~inos lega.les. 

14.- E1 p1azo ~stableciCo ~n el A~~ícui~ 21 del Reg1e­

mento de los Artículos 121 y 122 ~e la Ley Federal de1 

Trabajo, 9a::-a aI:l.itir ia 1i~uidaci6n correspondiente es 

de dos meses y con;forme a.l Artícu.J.o 54 del C6digo Fis­

cal de 1a ?ederac:i6n. e1 contribuyente. t:iene un táz----4_ 

no de cuarenta y cinco días :;ia.ra incon.fo:rmarse de los_ 

hechos ~ue se asienten en el acta f:ina1 y o:f'recer pr~~ 

bas para desvirtuarlos, y ante esta incongriiencia es 

necesario modificar a.1guno de estos preceptos a :f'i.n. ae 

~ue sea congruente e1 proced:i.miento y evitar 1os vi- -

cios lega1es ~ue afee-tan 1o expedito de este trámite. 

15.- La rev:i.si6n fisca1, en e1 escrito de objeciones, 
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deberá efectuarse en forma directa invariablemente. 

16.- Los repartos de utilidades, origi:::ia.1es o adicion~ 

les, em:itidos por la Secretaría de Sacienda y Crédito_ 

Pt1b1ico deberán efectuarse en fo:r::ia yerso:=.s.i, ~~defec­

tiblemente, a fin de que las autoridades involucradas_ 

tengan los e1ementos ~ecesarios para vigil~r su cu.:n.p1~ 

miento. 

17.- La. Secretaría de Sacienda y Crédito Público en 

~orma direct~ es la procuradora d9 los der9chos ~~bor~ 

les, en re.z6n de que e11a debe sostener la 7alidez ae_ 

1a 1iquidaci6n de impuestos y por ende del ::-eparto de_ 

utilidades, deter::iinado en 1a 1i~uidaci6n, además, de_ 

que en e1 proceso en que ésta se impugne las represen­

tac1ones laborales deberán ser notificadas, a fin de 

garantizarles la garantía de audiencia. 
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